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Rachuby Stalina na wojnę
Jako lekarstwo na katastrofę wewnętrzną ZSRR.

Dalsze rewelacje Bu ten ki
RZYM. „Gazetta del Topolo" ogłasza na

podstawie rozmowy z Butenko, kilka nowych
szczegółów jego ostatnich dni pobytu w Bu
kareszcie.

Zapytany o sytuację w Sowietach, Buten
ko oświadczył: „Jestem pewien, że

STALIN MYŚLI TYLKO 0 ŚWIATOWEJ
WOJNIE,

któraby przyniosła triumf komunizmowi.
Im sytuacja wewnętrzna w Sowietach staje
się trudniejsza, tym bardziej Sowiety starają
się wzniecić poiar na całym świecie. Posia
dam jednak matematyczną pewność, że Rosja
zostałaby w wielkiej wojnie katastrofalnie po
bita. Wojsko nie ma wodzów. Najwybitniejsi
generałowie są rozstrzelani armia zaś nie zor
ganizowana i zdemoralizowana. Między armią
z jednej strony, a robotnikami i chłopami z
drugiej istnieje głucha nienawiść.

Zapytany z kolei na temat sytuacji Litwi
nowa, Butenko oświadczył, że jest ona bar
dzo niebezpieczna ponieważ GPU. roztacza
nadzór również i nad nim. W ostatnich dniach
osobisty sekretarz Litwinowa Gerscherman zo
stał. mimo interwencji swego szefa areszto
wany.

PARYŻ. (Tel. wł). Agencja Havasa dono
si z Rzymu, że włoski minister spraw zagra
nicznych hr. Ciano przyjął zbiegłego z Buka
resztu dyplomatę sowieckiego Butenkę. W cią
gu półgodzinnej wizyty Butenko opowiedział
ministrowi powody swej decyzji i przebieg
swej ucieczki z Bukaresztu.

Cała prasa francuska przedrukowuje wy
wiad z Butenką, zamieszczony w ..Giornale
d'Italia". Socjalistyczny „Popuiair" zanresz
cza przy tym komentarz, w którym wskazuje,
źe osoba Butenki jest dowodem demoralizacji
i rozkładu aparatu politycznego Rosji sowiec
kiej

Butenko należy do młodego pokolenia ko
munistycznego, które było wychowane w u
etroju sowieck'm i pod wpływom doktryny
komunistycznej. Był on kształcony w specjal
nej szkcle, do której w Moskwie kieruje się
najzdolniejszych ludzi, aby zastąpić nimi
stary persond dyplomatyczny. Kariera Bu
tenki była bardzo szybka. Po pracy na wy
stawie w Paryżu nranowany został odrazu
charge d'affaires w Bukareszc;e Historia je
go jest niezwykle pouczająca, a szybkie prze
rzuceni się od komunizmu jest wysoce zna
mienne.

MOSKWA. Rumuński charge d'affaires
w Moskwie odwiedził w czwartek komisarza
spraw zagranicznych Litwinowa, któremu
przedstawił list Bu*enki na dowód, że spra
wa zniknięcia sowieckiego dyplomaty jest w
zupełności wyjaśniona.

W odpowiedzi na powyższe kemisarz Li
twinow oświadczył p. Popescu, że

RZĄD SOWIECKI NIE WIERZY
w dobrowolny wyjazd Butenki.

„Jeżeli liat jest autentyczny i napisany
rzeczywiście ręką Butenki, — mówił Litwi
now — to nie wątpimy, że Butenko dotych
czas znajduje się w rękach tych, którzy go
porwali, a którzy groźbami, a możliwie i
torturami zmusili go do napisania listu."

Butenko — sowiecki charge d'affaire$, letórf
uciekł t Bukaresztu do Rzymu.

Austriacki minister u Hitlera
Berlin naciska o zawarcie unii celne] z Wiedniem

BERLIN. Przyjazd nowomianowanego au
striackiego ministra spraw wewnętrznych do
Berlina wywołał olbrzymią sensacja. Prasa,
podając szczegóły jego wizyty, nie zamieszcza
żadnych komentarzy, zaopatruje natomiast
wiadomości o przyjeździe w wymowne tytu
ły.

O znaczeniu tej nieoficjalnej wizyty św ad
czy fakt, że Seyss Inquart konferował m in.
z przywódcą SS. Himmlerem, a następnie z
premierem Goeringiem i min. Ribentropem.

Wobec wyjazdu do Niemiec austriackich
przywódców narodowo-socjalistycznych, Taw
sa i Leopolda, minister Inquart będzie mę/em
zaufania partii narodowo-socjalistycznej na
terenie Austrii.

Z Wiednia donoszą, iż arcyksiązą Otto w
związku ie zmianą rządu rozmawiał kilka
krotnie telefonicznie s min. Inąnartem, infor
mując się o przebiegu rozmów kanclerza Schu
schnigga z Hitlerem. Jeden z przywódców le
gitymistów austriackich oświadczył, ź nie
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KATOWTCE. Jak się dowiadujemy, P.
lV"arsza!ck Grzesik otrzyma! od Szefa O. Z .
N Gen. Skwarczyńskiego pismo następu
jącej treści:

Wielce Szanowny Panie Marszałku!
Z przykrością przyjąłem do wiadomo

ści Pańską rezygnację, którą Pan zgłosił w
reku ubiegłym i zdecydowanie podtrzy
mał. Za znakomitą pracę na stanowisku
Przewodniczącego Obozu Zjednoczenia
Narodowego na Śląsku, przesyłam Panu
szczere podziękowanie z prośbą o dalszą
współpracę w dziedzinie zadań konsolida
cyjnych Obozu Zjednoczenia Narodowego
na Śląsku.

Łączę wyrazy szacunku i poważania.
Szef Obozu:

(Stanisław Skwarczyński)
Generał Bryg.

Warszawa, 17 '
utego i938.
• • •

W związku z rezygnacją P. Marszalka

Grzesika Szef O. Z. N . Gen. Skwarczyński
mianował przewodniczącym O. Z . N . na
Śląsku P. Dra Alojzego Pawelca, lekarza,
senatora. Reszta prezydium O. Z. N . na
śląsku mianowanego przez Szefa O. Z . N .
ma skład personalny następujący: wiceprze
wodniczący: ks. Emanuel Grimm, pro
boszcz, Michał Grajek, działacz robotniczy,
senator, Rudolf Kornke, działacz społecz
ny, senator, Karol Palarczyk, rolnik, poseł
na Sejm SI., sekretarz — Jan Kandora, na
uczyciel, działacz społeczny.

Szersze omówienie zmiany w kierow
nictwie śląskiego O. Z. N. przynosimy na
stronie 3-ciej.

Pogoda na sobotę
Na ogół dość Dozodmt i mroźno przv umiar

kowa.nvch ł porvwistvch wiatrach z kierunków
półaocao - zachodnich (bornych północnych do
70 ksn 'KCÓ-Z W;dzia.

'n.«Jć dość dobra rano slab
sza Szata śnieżna Wisty 30 cm

widzi powodów do zdenerwowania, tym bajr*.
dziej, że w obecnym rządzie zasiada sześciu
zwolenników restauracji monarchii.

WIEDE5I. — Kursuje tu pogłoska, te pre
mier

OOERINO PRZYBYĆ BU DO AU8TBIŁ

Celem jego pobytu będzie — według tej infor
macji — dalsze omówienie praktycznego prze
prowadzenia umów austriacko-niemieckirh.
Uczestniczyć będzie również w rokowań seb
na temat ścisłej współpracy gospodarczej Rze
szy z Austrią.

Urzędowe koła wiedeńskie oświadczają. U
dotychczas nic im nie wiadomo o projektowa
nym przyjeździe premiera Goeringa.

BERLIN. Serdeczna współpraca Austrii 1
Niemcami została zakłócona faktem konfiska
ty w Austrii organu Goeringa, „Essener Na
tional Zeitung

" za artykuł... cieszący sią re
zmian w rządzie austriackim.

Kanreniem obrazy dla władz austriackich
było protekcjonalne zdanie, uznające z zado
woleniem fakt „tak punktualnego dotrzyma
nia terminów" przez rząd austriacki oraz wy
rażającego nadzieję, iż będzie się to działo
również w przyszłości.

DALSZY NACISK NA AUSTRIĘ.

Obiegają pogłoski, że Hitler oddzialywuje,
aby Schuschnigg nstąpił ze stanowiska kanc
lerza. Berlin domaga się nadto, łeby Austria
nsgodn;ła swoją polityką zagraniczną a Rze
szą. Uzgodnienie to ma polegać na wystąpie
niu Austrii 1 Ligi Narodów oras przyłączeniu
s ę jej do paktu antykomnn:stvcznege i ści
ślejszego zespolenia sią Wiednia a osią Ber
lin — Rzym. . .

Podobno dalszy nacisk berliński na Au
str.ę ma polegać na un<i celnej między „obu
państwami niemieckimi" (takiej terminologii
obecnie używa prasa niemiecka). Jest to na
wrót do dawnei koncepcii, forsowanej przes
Curtinsa i Schobera przed 5 laty. Liczą sią je
dnak, że koncepcja ta natrafi na duże trudno
ści ze strony państw zachodnich, podobnie,
jak przrd kilku laty. Żądanie owej unii celnej
ma hvć wysunięte w mowie Hitlera.

Wdz:edzin:e finansowej mówi s!ę o unii
walutowej, która ustali prawdopodobnie ści
sły stosunek między marką a szylingiem. Prze
widziane jest przy tym rozpoczęcie zaraz bu
dowy autostrad przez Austrią w przedłużeniu
niemieckich
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Naize wawy tzkolne w $ejmje
Nowa Ministra świe (osławskiego

WARSZAWA, (tel. wł) Na wczorajszym
plenarnym poaiedaeniu Sejnui dyskutowane
sad budAetem Miniateratwa Oświaty. Na
wetępie dyakusji zabrał głoa mlniater Swif
toaławski.

ZASADY WYCHOWANIA MŁODZIEŻY
Min. fiwietoaławaki omówił w swoim prze

mówieniu program wychowania młodzieiy,
podkreślają, te wychowanie to muei być u
niezaletnione od panujących nastrojów, od

polaki* pod względem kultury 1 Państwa.
Polaka to nie tylko Polacy, mówi poseł Hof
man, a Polacy to nie tylko 0. Z. N.

Poseł Hofman tastrzega aie, ie należy
urn do Obozu O. Z. N ., wiec jego powiedze
nie nie może być rozumiane jak© atak naO.Z.N.

UPOSAŻENIE NAUCZYCIELI
Obszerni* poruszono równie* aprawe upo

sażenia nauczycieli. M . in. poseł Pochmarski,
iażdoczesnego rządu, jak również od haseł]sprawozdawca budżetu, domagał aie, by w
głoszonych w innych krajach. Musi być ono
oparte na tachodniej cywilizacji 1 własnej
tradycji, konstytucji ! obowiązujących usta
wach. Stosunek młodzieży polskiej do niepol
skiej muai sie opierać na uczuciu, rozumie i
tradycji t uwzględnieniem etruktury polskiej.
Młodzież niepolska musi poznać kulturę pol
ską, nauczyć się ją szanować oraz przygoto
wać eię do przyszłych zadań dla dobra Pań
stwa. Młodz eż niepolską nalety kształcić na
obywareH łojalnych uniezależnionych od sił
czewnątrz. Należy przestrzegać przy tym, aby
•Wszystkie kultury występujące na terenie
łPaństwa były szanowane. W kształceniu mło
dzieży musi być utrzymana równowaga mię
dzy interesami jednostki a Interesami Pań
*twa. Sokoła musi przygotować do wszyst
kich zawodów praktycznie 1 teoretycznie
Bzrzeprolnie zai do handlu. Mueimy bowiem
©drobić zaległości minionych wieków.

ZAGADNIENIE Z. N. P.
P. Minister poruszył równ;eł w swoim

przemówieniu zagadn-enie Zw Nauczyciel
stwa Polskiego, oświadczając, it nauczyciel
stwo przekonało się, że Rząd nie godząc by
najmniej w prawo zrzeszania się w rwiązki,
E całą stanowczością nie dopuści do przekro
czenia przewidzianego statutem zakresu
dz.ałalności zwiąrzku. Min. Swietosławski o
#w;adczył, ii sądzi, że nauczycielstwo zrze
szane w związku potrafi należycie ocenić do
brą intencje rządu, który nie chciał stosować
represji względem wykroczeń pewnej grupy
nauczycieli, przeżywających tragiczne chwile
w załamaniach pod wpływem uderzenia w
garząd związku.

DYSKUSJA.
• Również podczas dyskusji znalazła swoje

fedno sprawa Zw. Nauczycielstwa Polskiego.
M. In. ks. poseł Downar stw.erdza, iż nie jest
dlań obojętnym skład zarządu Zw. Nauczy
cielstwa Polskiego.

W chwili, gdy ks. poseł Downar poruszył
spTawę Zw. Z. N. P . rozległy się z ław po
selskich głosy:

— Poco ksiądz to mówi? Komu to po
trzebne?

Ks. poseł Downar domaga się, by pracę
Ewiązku skierować na odcinek spraw zawodo
wych nauczycielstwa. Mówca porusza rów
nież kwestię żydowską, twierdząc, iż furtką,
przez którą komunizmu sączy się do szkoły,
jest młodzież żydowska. Mówca dcmaga się
wobec tego całkowitego odgraniczenia mło
dzieży żydowskiej od chrześcijańskiej i two
rzenia osobnych kół dla żydów i chrześcijan,
żydzi jak również bezwyznaniowcy, twierdzi
łcs. poseł Downar, nie mogą nauczać dzieci
katolickie.

Na te dwa zagadnienia odpowiedział ks.
Downarowi poseł Hofman, twierdząc, iż je
ś\l będziemy z góry nie zobaczywszy pracy
zarządu Z. N. P przesądzać, że będzie ona
«łą, to jest to robota tendencyjna, celową ro
bota polityczną. Mówiąc o osobnych s-zkołach
dla żydów 1 dla chraeścijan. peseł Hofman
zapytuje, czy ks. Downar uważa, że dzieci
polskie są tak słabe moralnie, że nie potrafią
się przed złymi wpływami ustrzedz. Właśnie
dzieci polskie powinny wpływać na dzieci nie

nowej ustawie uposażeniowej zapewnić na
uczycielom uposażenie przynajmniej na po
ziomie sędz:

ego.

Również zły stan oświaty na wsiach omó
wiono obszernie przy czym poseł Kamiński
domagał się, by na wsiach budować szkoły
średnie i inne szkoły zawodowe n;e tylko rol
nicze, gdyż sytuacja oświatowa jest taka, że
prowadzi niemal do oświaty kresowej.

ROZPOLITYKOWANIE MŁODZIEŻY
Wreszcie poruszono również zagadnienie

rozpolitykowania młodzieży akademickiej.
M. in. poseł Kamiński stwierdził, że energia
młodzieży akademickiej skierowana jest na
załatwianie spraw o typie szowinistycznym
i radzi, by młodzież szkolna znalazła ujście
dla swej energii w pracy konkretnej.

Podatek od kawalerów
WARSZAWA, (tel. wł.) Podczas wczo

rajszej dyskusji na senackiej komisji budże
towej nad budżetem Ministerstwa Skarbu i
oryginalnym i niebezpiecznym dla kawalerów
wnioskiem wystąpiła senatorka Jaroszewi
czowi. Sen. Jaroszewiczowa wniosła o obni
żenie cen cukru twierdząc, że lukę, która w
ten sposób powstałaby w budżecie, można
pokryć przez nałożenie podatku od kawale
rów.

Wielki Mufti konferuje
z Ibn Saudem

Wetftuisr agencji Stefsni w kołach arabfkich
Kairu potw erdzają wiadomość, iż wiełki mufti
Jerozolimy, który schronił się w Lbsnie, wkrót
ce ma udać s:c do Mekki, by t królem Hedżasu
i Nedzu Ibn Saudi-m omówić zagadnienia pale
styńskie.

W trosce o zdrowotność Śląska
Nad czym radziła Komisja Budżetowo-Skarbowa Sejmu Śląskiego?

Komisja Budttetowo-Skarbows Sejmu śląskie-1 IM rezufltaty. W db .egłym reku nie było wiek
go ©bradiowsłs w dniu 17 hrtego ned budżetem| ntgo nasileni* chorób zakaźnych, proc* przy
wcjewódifc ej służby sdrowia i wojewódzkich ze
kłsdów liennezych Na wsteire praemawsł na
czelnik Wydtiału Zdrowia PutbJ.cz.nego dr Sę
czyk. Uprawnionych do korzystania s wojewódz
kiej pomocy lekarskie) Jest 9726 arsedników 1
funkcjanariuszów niżsiyeh, 1038 wojewódzkich
emerytów śliskich i około 16.000 członków ro
dzin pracowników, czyli razem uprawnionych
Jest 26.864 osób.

LICZBA PORODÓW CIĄGLE SPADA.

Podwyższone poiycje subwencyj na #ap!ta!
nctwo mają podnieść szpitaln;ctwo samorządo
we w zakresie potrzeb wsłki z gruzlcą oraz
stworzeni o<kh'«łów dla n:emewlat. W Kato
wicach stanie nowy szpital dia dzieci. Ilość po
radrr dtts metek i d* eci wzrosła ostatnio do 45.
W poradniach tarejestrowano 1268 matek i
20.344 dzieci. Akcja cm erzająca do umniejszeń a
um.eralnosci dzieci na Alaska daje coraz to lep

rostu płonicy
'

błonicy. Wspórpraca Wydziału
Zdrowia t Towarzystwem do walki z gruźlicą
<Mła wielkie rezultaty. Poradnie przeć.wgruili
cze powiększono o 4 placówki. 215 dorostych gru
źlików sostało przekazanych do leczenia,

DZIECI KIERUJE SIC DO SANATO
RIUM W ISTEBNEJ,

Hóre ©owiało w roku 1936 z funduszów
ska-rbu śląskiego Zakład terr świadczy nie tvlk">
a ełiorsriczłieii walce z Kruż!i:a o zdrowie I ży
cie Przyszłych pokoleń, ale będzie również 1
dziełowym pomn k;em świadczącym o dzisiej*
szvm pokolenwi W Zakładzie tym leczyło sie od
8 maja do 30 listopada 1937 rr4u 354 dzieci.
Jako wyleczonych I poprawionych zwolniono
139 Niezwykło niskie ceiry dfa chorych nieza
możnych. orzv czvm skarb śląski pckmra 75
proc taksy d7iennei. umożliwiać powinne iak
n^lszcrszym kolom niezamożnych korzystacie z
te?o sanatorium Jftżełi idzie o redziców

WARSZAWA, (tel. wł.) Wczoraj odbyło I prezesa koła parlamentarnego O. Z. N . bez
się w gmachu Sejmu plenarne posiedzenie] uprzedniego porozumienia się i szefem Obo
koła parlamentarnego O. Z N. Na początku
obrad znalazła się sprawa wyboru nowego
przewodniczącego koła wobec ustąpienia do
tychczasowego prezesa posła Świdzińskiego.
Po dyskusji, która odbyła się w godzinach
przedpołudnk wych, postawiono dwie kandy

datury na stanowisko prezesa, a mianowicie
kandydaturę posła Hoppego i senatora płk.
Dąbkowskiego. Obydwaj kandydaci oświad
czJi, iż nie mogą kandydować na stanowisko

zu gen. Skwarczyńskim Posiedzenie odroczo
no do godz. 14 po poł. Przed zebraniem ple
narnym po południu cdtbyło się posiedzenie
zarządu koła. na którym ustalono wysuniecie
kandydatury jedynie senatora pik. Dąbkow
skiego. W popołudniowy plenarnym posie
dzeniu kola brał udział również szef Obozu
Zjednoczenia Narodowego gen. Skwarczyń
sk:. Prezesem koła wybrano sen. płk . Dąb
kowskiego, po czym posiedzenie zamknięto.

Na za mało zdolności dyplomatycznych!.

CIOŁKOSZ OSKARŻONY.
WARSZAWA. (teL wł.) B poseł Ciofkosz

postawiony został przez tarnowski urząd pro
kuratorski w stan oskarżenia z art. 126 k k.
ja uwłaszczenie czci P. Prezydenat Rzplitej
w przemówieniu wygłoszonym na zgromadze
niu P. P. .S . w paidz'ern<ku ub. roku.

EMIGRANCI WRACAJĄ DO AUSTRII.
WIEDEŃ. (teł. wł.) Jak ałychać. wszyst

kim emigrantów politycznych, którzy opu
iciłi Austrię na skutek swoich przekonań na
rodowo-accjalistyczn.ych, zapewniono powrót
do Austrii, M. in. przeniesiony ma zoa-tać do
Austrii bzw. Legion austriacki, który rekru
tuje się z narodowych socjalistów zibiegłych
• terytorium Austrii i stacjonowany był do
tychczas w Bawarii na pograniczu austria
ckim. Powrót emigrantów narodowo-socjali
stycznyoh wzmocni znacznie hitleryzm w Au
sJtrii i podad już całkowicie Auetrie pod roz
kazy Hitlera.

SZANGHAJ. Gen. Matsui według infor
macji z miarodajnych kół zostaje odwołany
do Tokio. Agencja Reutera, podając tę wia
domość, przewiduje, ii miejsce jego zajmie
dotychczasowy dowódca armii japońskiej w
Korei gen. Hata, liczący obecnie lat 58. Gen.
Hata przybywa samolotem z Tokio do Szang
haju.

Powodem dokonanych zmian jest obecna
sytuacja w dolinie rzeki Jangtse, wymagają
ca od dowódcy armii dużych zdolności dy

plomatycznych, ze wziględu na liczne i powa
żne interesy obcych mocarstw, jakie tam ist
nieją. Gen. Hata, jak zaznacza Reuter, po
siada rzekomo większe zdolności dyplomaty
czne od gen. Matsui.

Według krążących w Tokio pogłosek, ge
nerał Matsui prawdopodobnie zostanie w
przyszłości mianowa.ny ambasadorem przy
rządzie chińskim. (Mimo braku zdolności dy
plomatycznych? — Red.)

Front czerwony pod Aifambrq
znów przełamany

SALAMANKA. Główna kwatera genera-ików Wojska gen. Franco otrzymały wszytt
H Franco komunikuje, i* wojska jego na'kie swoje pozycje. Pogrzebano zwłoki 425
froncie Alfambra przeszły przez rzekę tej
samej nazwy, łamiąc opór nieprzyjaciela.
Front wojsk rządowych został przerwany.
Wojska gen. Franco posunęły się naprzód o
wiele kilometrów, zajmując kilka ważnych
pozycyj nieprzyjacielskich. Straty po stronie
woj«

'k rządowych są znaczne. Duża ilość ma
teriału wojennego dostała się w ręce wojsk
gen. Franco.

Na odcinku delia Serena na froncie Estra
msdury nieprzyjaciel zaprzestał swych ata

żołnierzy wojsk rządowych, którzy padli
przed okopami wojsk gtn. Franco.

W akcji na froncie Alfambna dużą rolę
odegrało lotnictwo, które współpracowało
bardzo ściśle z piechotą. Straty przeciwnika
przewyższają 6CK) zabitych. Na froncie AJ
fambry po stronie rządowej walczyły wyłącz
nie brygady międzynarodowe.

Na froncie Serena zdobyto 10 karabinów
maszynowych i kilka armat.

{

iłlKKich i niemojjacrch pokryć nawet ^ części
kosz-tów Jlo wirtnv to zrobić irminv ze swo;oh
TKiz\TCVi prz&wtaz-ianych r.a kerniefewo

Przvchodnl przeciw«rufliczvch iest 21 W
rokg 1936 bvło D"d onicka przychodni 29 153
osób Porad lekarskich udzielono 16 8.38. a ro

dzin cdw.jedzoflo 5 215. Ojjólna liczba rodzłn stor
iacvch r>od ocieka wvnosi 15 285. w terj ljczbit
6 589 fest rodzin zasrużliczonych. Energiczna
lest w da.lszYm ciaeu również
WALKA Z CHOROBAMI WENERYCZNYMI.
Zwraca sic wiele uwa>zi rra podniesienie ł roz
budowę Maakicn mie^.owosci kuracvin\x.h 1
k':imatvcznvch Jastrzeb i Wisfa stoia już dri
siai w rzędzie na'Iet>iel urzadzcnvch mielscowo*
loi k:imatvcz.nvch i zdro;owvch w Polsce W
dalszym ciaeu rozbudowywule sie Wojewódzki
Zakład Hisieny w Katowicach. Szpital Slaskl w
Cieszynie został /reoreanizowamy Dażv sie tam
do iak naWcskorrałsreil sn>eciAlizacll i wispółii/:
cv oddziałów ze sobą

W dalszrm ciazu o naczelnik omówif
DZIAŁALNOŚĆ ŚLĄSKIEGO SZPITALA IW,
SELTCNÓW W LLBLI!^CU. WOJEWÓDZKIE
GO ZAKŁADU PSYCHIATRYCZNEGO W LU

BLIŃCU I W RYBNIKU.

Przechodząc do omówierna wypadków w
przemyśle mówca zaznaczył, że wvoadkl wiar
ściwie nie wzrastaia oopieraiac to cvfranr!

NA ŚLĄSKU JEST MNIEJ WYPADKÓW.
AMŻELI W NIEMCZECH.

W Kómictwie bvfo w 1937 roku 111 wypadków
śmiertelnych \Vvnk'i nadzoru w naszych kopal
niach sic nor>rawMv

P ootri Drtuba orzedstawił stain lecznicza
r

Jastrzębiu Zdroiu
P oosd Olszowski stAMierd:z*I ze samorządy

robią wszystko, co tylko ies-t moiżliwe w ra*
mach :ch budiżeru

P pedel Kubik podnosi st>rawe wypadków w
przemyśle stwierdzać że mamy trzv wyoad^i
śmiertelne w t\"zodnini Należałoby dążyć do te.
eo. abv lekarze oowlatowl wsoółoracowalf w
tel dziedzinie z Insoektorami oracy. adyt ooło
ra sie to o r(«,porzadzenle ministerialne.

P poseł Michalski stwierdira że w terenie
poszczególne s:minv korzystające z łedneti współ
nel przychodni, rrie poczuwaia ile do obowiaz"
ku partvcv-DOwania w kesztach P poseł dr Ko
cur podnosi duże wysiłki samorządów p poseł
d' Kafczew.<l<i stwierdza dwźe znaczenie szpi
tali emi.nmvch dila całokształtu zdrowia pubL'cz*
nesco zwłaszcza dla obrony krai;u I doinaza sie
uwzzlfdfrinma ź\cz«fi min w ramach budieta
ślasikicc P wicemarszałek Kot zwraca uwane
na to. abv nad dziećmi wracalacvmi z leczen;a
snatorviue«o roztaczano nada.1 o-oicke

Na poroszone orzez oo posłów zaradni*Va
odpowiedział p macz <fr Seczyk sitwierdła.acminIż
LEKARZE POWIATOWI NIE SA W MOŻNO
ŚCI ZAJĄC SIE SPRAWAMI WYPADKÓW

W PRZEMYŚLE.
Jaglice przynoszą na śląsk żydzi z innych te
renów

Na wmłosek dr Kocua Komika postanowłfł
przeni'iść subwende w kwocie 500 z\ na walkę
z alkoholizmem z budżetu Ślarkiel Rady Woje
wód7kie' do budżetu Służby Zdrowia I pcdwyA
szrć te kwotę do 5 0(K) zł z oznaczeniem:

.»NA WALKĘ Z NARKOMANIA".
Po dvskiusii nad ooszczesróhn-imi zalkifadamł

wolewńdzkimi przyieła Komisia bud-żety: Cie
szynianki" w Zalkoioanem śląskiego Zakładu
Psychiatrycznego w R\^rr'ku w Lułblińcu. Ce"
c;eln' Parowei w Liipioi śla^kie^o Zakłada dła
Ohichonicimych i SzoMala Pow«zcchn««o w Lu
blińcu, zasadniczo bez zmiarr odraczailac drob
niciŁsze ooorawkl do drwieno czytania

KAMIENIEM W POCIAO.
BRUKSELA. Na pociąg Leodimm — Bn*«

sela rzucił nieznany »pr8wc« kamień, przy czv>m
odłamki rozfciły szyby I zraniły dwóch parla
mentarzystów reksistowskich — «*nitor« Le
jeux i deputowanego Howarda. Cię4ei ranny
•en. Łajeus «ostał odatawiooy de •apitala.
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Podana na Innym miejscu wiadomość o'
rezygnacji P. Marszalka Grzesika z kienwj
nictwa śląskiego okręgu Obozu Zjednoczenia'
Narodowego odczuta będzie w szeregach ś!ą-J
ekiego OZN. jako bardzo przykra nie>po<Jzian,
ka. W kolach jednak kierowniczych ś!ą«k e
po OZN. i w gronie przyjaciół P Marszałka.
Grzesika oddawna była znana chęć rerygna
Cji P. Marszałka.

P. Marszalek Grzesik obarczony szereg>m|
bardzo ważnych i odpowiedzialnych prac podj
jął się kierownictwa OZN. na Śląsku tylko w
poczuciu obowiązku obywatelskiego. Jak wia
domo bowiem głównym trzonem organizacyj
nym śląskiego OZN. były szeregi i aparat or
ganizacyjny dawnego Narodowego Chrześci
jańskiego Zjednoczenia Pracy, którego przy
wódcą był właśnie P. Marszałek Grzesik. Uz
nawszy potrzebę likwidacji N. Ch . Z . P. na
fzecz OZN., pragnął P. Marszałek Grzesik no
wej, tak doniosłe cele konsolidacyjne mają
cej organizacji poświęcić w głównym okresie
formowania swój autorytet, swoją szeroką po
tmlarnofć i doświadczenie organizacyjna.
Obóz Zjednoczenia Narodowego na Śląska
może też się poszczycić, śe pod kierownict
wem P. Marszalka Grzesika stał się potężną
OTnan-zacją, liczącą dziś kilkadziesiąt tysięcy
erłonków, organizacją żywotną i sprawnie
pracującą, mogącą służyć pięknym przykła
dem rozwoju i dorobku dla OZN. w całej Pol
sce.

Przy tak pomyślnym stanie rzeczy pona
wiał P. Marszałek Grzesik ostatnio coraz czę
żnej swoje zabiegi o zwolnienie go z kiercw
nirtwa, chcąc znaleźć wytchnienie, i moż
ność znalezienia czasu dla innych <=wych roz
licznych obowiązków. P . Marszałek Grzesik
bowiem, będąc prezydentem miasta Chor! Wi
— oprócz marszałkostwa Sejmu Śląskiego

?rH 4v«»crf*«9

loa prawda o
mmi

Od jakiegoś czasu prasa niemiecka t tej
I tamtej strony granicy forsownie twarzy
nowego „męczennika" sprawy niemieckiej.
Chodzi o pastora kościoła ewangelicko-unij
nego w Lipinach, Gerharda Scholza. Podała
ta prasa, te władze piskie me chcą mu prze
dłużyć pobytu w Połsce l kata opuszczać te
ren do 2U bm. mimo, iż tona jego łeży obłoż
nie chora. Takie same powody podał w Sta
rostiuie w świętochłowicach sam pastor
Schnlz, kładąc nacisk na te właśnie chorobę
t fakt, te w razie transportu żonie jego gro
miłaby śmierć. Gdy jednak w Starostwie za
tądano przedłożenia świadectwa lekarskiego
•— zatroskany mąt speszył się, oświadczając
po pewnym wahaniu te świadectwa nie może
przedłożyć, ponieważ od kilka tygodni żona
jeqo przebywa na terenie — Rzeszy Niemie
ckiej! m

Kiedy go zaś przyciśnięto do muru i za
pytano, dlaczego fałszywie informował prasę
niemiecką — odpowiedział, że nie on ją in
formował, ale niezależne <d mego czynniki
niemieckie. Domyśleć się można kto?

W niebylejckim świetle wychodzi na tle
powyższej afery — „duszpasterz

" z Lipm,
pasowany tak forsotcnie na „męczennika"!

O WIĘKSZE PANCERNIKI.
WASZYNGTON. Departament stanu komun iku

Je oficjalnie, że brytyjsko-francusko amerykań
skie rozmowy w sprawie powiększenia tonażu o
krętow wojennych jeszcze się nie rozpoczęły W
sprawie tej oczekiwana jest inicjatywa ze slmny
W. Brytanii, jako państwa, w którego stolicy za
warty został traktat moski.

NARODOWA MOBILIZACJA
W JAPONII.

TOKIO. Agencja Domei donosi: dziś na nad
zwyczajnym posiedzeniu gabinetu postanowiono
ogłosić narodową mobilizację.

Ostatnie ijjgg siortowp.

Anglia — Polska 7:1
(3:1, 4:0, 0:0)

Węgry — Kanada 1:1
(1:0, 0:1, 0:0)

piastuje obowiązki prezesa Zjednoczonych
Związków Zawodowych, prezesa Śląskiego Ko
mitetu Wykonawczego Pomocy Zimowej oraz
PrezSM Komitetu Pomocy Dzieciom. Wobec
tych rozległych prac P. Marszałek Orses;k
doszedł do przekonana, śa nie jest w stanie
rozwijającej się organizacji OZN. na Śląsku,
wymagającej coraz te większego wkładu ener
gii poświęcić wzrastające] ilości czasu, zwła
szcza, łe funkcje kierownika OZN. wymaga
ją częstych wyjazdów do Warszawy.

Ponowiona więc prośba P. Marszałka o
zwolnienie go znalazła zrozumienie u szefa
OZN. Gen. Skwarczyńskiego, który przyjmu
jąc rezygnację P. Marszałka, przesłał mu za
razem ujmujące podziękowanie za dotychcza
sowe prace.

Cały Obóz Zjednoczenia Narodowego na
Śląsku przyjmuje wiadomość o rezygnacji P.
Marszałka Grzesika za szczerym żalem. Na

szczęście P. Marszałek nie opuszcza całkowi
cle prac w naszym OZN., zachowując funkcjo
członka śląskiej Rady OZN., gdzie będzie
mógł służyć organizacji swoim wytrawnym
sądem i doświadczeniem.

Następcą P. Marszałka Grzesika został
mianowany P. Dr Senator Pawelec. Jest to o
soblstość dobrze znana ogółowi polskiemu na
Śląsku z Jak najlepszej strony. Jesteśmy tez
przekonani, łe P. Dr Pawelec, ucaestnik pow
stań śląskich, działacz plebiscytowy, długo
letni pracownik w rozmaitych działach pra
cy społecznej i politycznej, doświadczony par
lamentarzysta wykaże na odpowiedzialnym
stanowisku kierown:ka śląskiego OZN. wszy
stkie walory, potrzebne do dalszego rozwoju
wielkich konsolidacyjnych prae na śląsku i
pozyska dla swe) inicjatywy 1 pracy powsze
chną svmpatję i szacunek w całym Śląskim
Obozie Zjednoczenia Narodowego.

WARSZAWA. Prace nad ustaleniem no
wych form organizacyjnych OZN. są już na
ukończeniu. Należy oczekiwać, że wyniki
tych prac zostaną w najbliższych dniach uja
wnione.

Na podstawie uzyskanych przez nas Infor
macji najnższymi komórkami organizacyjny
mi będą kola (lokalne lub dzielnicowe). Wyż
szą formą będą odziały kierujące pracą kół
na terenie poszczególnych miasteczek, lub
gmin zbiorowych. Pracami oddziałów na te
renie odpowiadającym mniej więcej powiatom
kierować będą obwody. Pragami obwodów na
obszarze zbMzonym do województwa — okrę
gi. Naczelną władzą organizacyjną będzie na
dal Szef Obozu i jego zastępcy oraz Rada Na
czelna i jej Prezydium. Szefowi Obozu podle*
gać będzie Sztab OZN. Biuro Studiów i Pla
nów oraz Komisja Weryfikacyjna.

Na czele okręgów staną nranowani przez
Szpfa Obozu i przed nim odpowiedzialni prze
wodniczący oraz jeden lub kilku zastęprów
przewodniczących. Do zadań przewodniczą
cych na'eźy kTerowanie całością akcji OZN
na terenie powierzonych im okręgów. Organa
mi przewodniczącego okręgu, bezpośrednio mu
podległymi są: sekretariat, biuro ltttd'6w, kie
rownik okręgowego oddziału spraw ruchu za
wodowogn«nodarczego oraz kierownik okrę
gowego oddraln spraw młodzieży. Na czele
sekretariatu w każdym okręgu stoi mianowa
ny przez Szefa Obozu sekretarz, podlegający
bezpośrednio przewodniczącemu okręgu.

ZMIANY W ŁUEBOWNTrTWffi OKRĘGÓW
O.Z.N.

W związku z rozkazem szefa Obozu Zje
dnoczeni Narodowego, wprowadzającym no
wą strukturę organizacyjną Obozu, przew du
jącą unifikację organizacji miejskiej i wiej

skiej — dokonane zostały dotychczas nowe
nominacje w poszczególnych okręgach:

O zoranie na stanowisku przewodniczą
cego śląskiego OZN donosimy i piszemy na
innym miejscu. W innych okręgach OZN za
szły m in. zmiany następujące: W okręgu
łódzkim mianowany został przewodniczą'

ym
Mikołaj Godlewski, prezydent miasta I. w;ce

przewodniczącym Karol Algajer, rolnik, sena
tor.

W Okręgu Kieleckim: przewodniczący:
Wacław Długosz, rolnik, poseł na Sejm. I.
wiceprzewodniczący Józef Kaczkowski, prezy
dent Sosnowca.

W Okręgu Lubelskim: przewodniczący:
Felicjan Lecbnicki. roln:k senator, I. wice
przewodniczący: Ludwik Grabowski, nauczy
ciel.

W Okręgu Stanisławowskim: przewodni
czący. Michał Swiętnicki. pracown;k umysło
wy, I. wiceprzewodniczący: inż. Jan Łysak,
rolnik.

W Okręgu Krakowskim: przewodniczący
Franciszek LipiriHrh senator. I. wiceprzewod
niczący: dr. Rudolf Radzyński, wiceprez. mia
sta.

W Okrenu Lwowskim: przewodniczący,
dr Ludwik Kolankowski. prof U. J . K. . I. wi
ceprzewodniczący: dr Stanisław Ostrowski,
prezydent miasta.

W Okręgu Poznańskim: przewodniczący
dr. Józef Surzyó^ki. lekarz, poseł na Sejm. 1 .
wiceprzewodniczący: Wojciech Grześkowiak,
działacz robotniczy.

W Okręgu Tarnopolskim: przewodniczący.
Witold Zyborski. rolnik, poseł na Sejm. I
vicepr/.ewodniczący: Henryk Widacki prezy
dent miasta.

Henlein odwiedzi ks. Winkę
PRAGA. Jak donosi prasa, przewóJca i berku ks. Hlinkc. W polityce partii nie

sudecko-rremieckiej partii Konrad Henlein tpiecko-sudeckich zaznacza się wzrost ża
rna w niedługim czasie podjąć objazd orga- interesowania Słowacją i słowackim ruchem
r izacyj niemieckich w Słowacji. Przy tej autonomistycznym.
sposobności ma on odwiedzić w Rużom-1

CoWynato?
JHes—mUioH&iem

Donoszą z Bukaresztu, te wt wtorkowym
ciągnieniu loterii rumuńskiej jedna t głów
nych wygranych w kwocie miliona padła na
las, zakupiony na nazwisko pieska pokojowe
go „Cutzu". Szpic „Cutzu" — milioner jest
dziś sensacją Bukaresztu.

Właścicielką „Cutzu" jest pewna słuiąca
imieniem Atena. Oświadczyła ona, ii cale
wygraną przeznaczy na karmienie bezdom
nych psów, przyjaciół „Cu*zu".

•
O Ue wiadomość ta w ogóle nie jest bujdą,

to służącą ową naletałoby w pierwszym rzę
dzie zbadać, czy nie jest upośledzona na «•
myślę.

Inna rzecz, te los lubi faworyzować pół
główków.

Sprzedał żonę
wraz z sklepem

Przy ul. Radzymińskiej w Warszawie,
miał sklep spożywczy Jan Kwaśniewicz.
Prowadził go do spółki z żoną M;:rią. Po
n.eważ pożycie małżonków było nit dobre,
postanowili się rozejść i dokonać podziału
najątku. Na zanreszczone w gazecie oe.!o
S/tnie z ja w;ł się nabywca Henryk Wróbel,
p-rtraktacje natraf'aly jednak na trudno
ść-ip. Wróbel dał projekt, że kupi sklep
wraz z... żoną Kwaśniewicza.

Przeprowadzono rozwód w Wilnie, po
czerń Kwaśniewiczowa wyszła za Wróbla,
jednocześnie zaś spłacono Kwaśniewicza,
który wystawił pokwitowania, że „zrzeka
się spraw do majątku i do żony."

O sprawie dowiedział się prokurator !
uzt.awszy ją za sprzeczną z dobrymi oby
czajami transakcję, wszczął dochodzenia
przeciwko Kwaśniewiczowi.

Otrzeźwienie we Francji
sprowadziły wypadki w Austrii

PARYŻ. Wypadki *r Austrii wstrzą
snęły opinią puoliczną we Francji, gdyż
unaoczniły jej utratę wpływów fnneuskich
na skutek wewnętrznego rozdarcia oraz
fatalnej polityki zagranicznej, prowadzonej
pod kątem widzenia doktryny socjalistycz
nej i niechęci do faszyzmu, co spowodowa
ło rozbicie frontu Stressy. Mówii o tym
wymownie b. premier Flandin.

Pod wpływem tego rodzaju rozważań i
dokonywanego rachunku sumicni., można
zauważyć kompromisowy zwrot przedsta
wicieli generalnej federacji pracy, jak rów
nież pracodawców w sprawie kodeksów
pracy. Dało się co zauważyć na konferencji

odbytej w czwartek w pałacu Bourbuń
skim, w którym wzięli udział: prem:er, mi
nster dla spraw społecznych Frossard, re
ferent kodeksu pracy Moch, przedstawiciel
konfederacji pracy p. Jouhaux i przedsta
wiciel związku pracodawców. Wynikiem
obrad byfo ustalenie kompromisowej for
muły w sprawie ruchomej stawki płac i nad
zoru pracowników nad prowadzeniem
przedsiębiorstwa.

Niewątpliwie wyrazem tych pojednaw
czych nastawień obu stron było czwartko
wi przemówienie premiera w Izbie Depu
towanych, które zaniknęło ogólną dyskusję
rad kodeksem pracy. Premier gorąco ape

lował na rzecz pojednania społecznego, tak
bardzo potrzebnego w obecnej sytuacji
międzynarodowej.

Jest rzeczą charakterystyczną, ii klub
parlamentarny komunistów, nad fabryka
mi uczynił swą odskocznię na terenie Izby
Deputowanych w czasie przemówienie
premiera zachował niechętną rezerwę. Ko
muniści dawali w ten sposób wyraz swoje
mu niezadowoleniu iż rokowania w spra
w.e znalezienia kompromisu toczyły sie,
między premierem, min. pracy Ramadier,
referentem kodeksu pracy socjalistą Mo
chem i p. Jouhau* z wykluczeniem wlasnit
komunistów.
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I od wyczekujących na pracę bezrobotnych
Cbitarech notowanych i karanych oprys

ków: Stanisław Wojciechowski, Tomast Pa
cew?ki, Henryk Wiś newski i Zygmunt Igna
•zewski z Warszawy lałoiyll band«, której
celem było wymaaaanie pod terorem pienic
diy, od apótnionych przechodniów w aocy.

Panujące w ostatnich dniach śnieżyce na
•uncly opryszkom pewien pomysł Wiedząc,
te w utragu punktów ZOM-u porozrzucanych
na mieście przyjmowane są lapisy beirobot

Aparat do mierzenia apetytu
Uczeni pracujący w jednym t amerykań

skich instytutów biologicznych, badają obec
nie szereg środków podniecających apetyt. —
Chcąc jak najdokładniej sprawdzić działanie
różnego rodzaju aperitywów i innych środków
pobudzających apetyt, uczeni skonstruowali
specjalny aparat, który mierzy „ostrość" ape
tytu. Czc?to na wdok smakowitej potrawy
mówimy, źe „ślina sama leci do ust". Otóż a
par.it. wymyślony przez uczonych, opiera sie.
na tym fizjologicznym zjawisku i służy do
mierzenia ilosri śliny, wydzielanej po zużyciu
aperytywu. Doświadczenia przeprowadzono
i grupą studentów, podsuwając im nie tylko
aperitywy, ale nawet mierząc reakcję gruczo
łów ślinowych na samo wspomnienie smacz
nych rzeczy. Jednemu ze studentów kazano
wymówić wyraz „cia»tko".Aparat do mierze
nia ostrości apetytu wykazał stosunkowo naj

mniejszą ilość wydzieliny ślinowej Na widok
namalowanego ciastka ilość wydzieliny była
Już większa, a na widok samego ciastka apa
rat zarejestrował 10-krotne zwiększenie się
wydzielania śliny.

nych do uprzątania śniegu, banda odwiedzała
kolejno wszystkie punkty i domagała się od
oczekujących w kolejce bezrobotnych okupu
za prawo wyczekiwania na, pracę.

Ody bezrobotny odmawiał bezczelnemu
łądaniu łobuzów, ci usuwali QO \ zemocą s
kolejki i bili dotkliwie,

Onegdaj łobuzerska czwórka udała się do
punktu ZOM"u na terenie t. zw . Wołówki i tam
rozpoczęła inkasowanie okupów. Jeden z bez

robotnych Gołąb nie chciał wpłacić oprysz
kom żądanej złotówki. Banda pobiła go za to
do nieprzytomności. Na krzyk katowanego,
nadbiegł patrol policji, który po krótkim po
ścigu ujął całą szajkę.

W drodze do komisariatu, teroryści usiło
wali wyrwać się policjantom, zostali jednak
obezwładnieni. Z polecenia sędziego śledczego
całą bandę osadzono w więzieniu. Ciężko po
bitego Gołębia, przewieziono do szpitala.

la II!
We czwartek przed sądem okr. tf Krakowie

odpowiadali Józef Flis i Antoni Marusrczak za
udzielanie pomocy głośnym bandytom Kaszc
wiakowi i Maruszeczce w czasie ich pobytu
w Krakowie w listopadzie ub. r.

Maruszczak nocował w tym czasie w ce
gielni w Dąbiu, gdzie spotkał się i Kaszewia
kiem i na jego polecenie udał się do miasta,
skąd przyniósł mu żywność. Natomiast Flis
oskarżony jest o to, że spotkawszy Maruszfez
kę, którego znał od kilku lat, gdy razem trud
nili się odnoszeniem pakunków z dworca kra
kowskiego, wykonał jego polecenie, udając się
Jo Kaszewiaka. Maruszeczko użył Flisa do

zawiadomienia Kaszewiaka, by ten przyszedł
na spotkanie z nim na moście na Białusze na
Osiedlu Oficerskim. Kaszewiak bojąc się pu.
łapki, zabrał Flisa ze sobą, idąc na miejsce
spotkania. W drodze natrafili cbydwaj na wy
wiadowców, którzy przytrzymali Flisa, pod
czas gdy Kaszewiak zdołał zbiec. Spotkawszy
się z Maruszeczką, Kaszewiak udał się z nim
pieszo do Zabierzowa, skąd odjechali pocią
giem w kierunku Katowic.

Obaj oskarżeni do winy się przyznali. Sę
dzia w wyniku rozprawy skazał Flisa na 10
miesięcy, a Maruszeczka na 8 miesięcy aresz
tu, zaliczając obu areszt śledczy.

FAKIR SŁUCHA RADIA.

— Uwaga, teras podajemy muzykę ta
metzną

Niepoprawny pijak morduje ojca
Potwornej zbrodni dokonał zamieszkały w

Łodzi 30-letni Czesław Zwią/ek, który pod
czas sprzeczki zamordował własnego ojca —
56-lelniego Bronisława.

Czesław Związek, człowiek żonaty, dosta
wszy się w nieodpowiednie towarzystwo, za
czął zaniedbywać się w pracy oraz pić, co do
prowadzało do licznych nieporozumień mał
żeńskich, a w końcu spowodowało separację
małżonków. Wówczas Związek zamieszkał u

rodziców, gdzie również często docnodziło do
awantur na tle jego pijaństwa i nieróbstwa.

Przed dwoma dniami Czesław Związek po
nownie wrócił do domu pijany i wszczął a
wanturę z ojcem. W pewnym momencie roz
wścieczony pijak schwycił młotek i uderzył
nim dwukrotnie w głowę ojca. który zwalił się
na podłogę bez przytomności Przewieziony do
szpitala — Bronisław Związek zmarł następ
nego dnia. Zbrodniarza aresztowano.

Zbiorowa psychoza na cmentarzu
Mieszkańcy wsi Śmiałka, w pow. wieluń

skim, przeżyli kilka dni grozy z powodu nie
samowitego zdarzenia na cmentarzu.

W miesiąc po pogrzebie zmarłej Anny Ła
s;kówny, kilka jej koleżanek odwiedziło grób.
celem pomodlenia się. Gdy zaczęły się modlić,
usłyszały, jakby płacz z grobu. Przerażone
uciekły, opowiadając o zdarzeniu całej wsi.

Rozpoczęły się formalne pielgrzymki miesz
kańców, którzy domagali się odkopania gro
bu, twierdząc, że Łasikówna była w letargu.

Wkrótce jednak wyjaśniło się, że źle wmu
rowany krzyż na sąsiednim grobie za podmu
chem wiatru wydawał dźwięki, podobne do
płaczu. Dziewczynki uległy zbiorowej psycho
zie strachu, powodując podniecenie całej wsi.

Sensacyjne samobójstwo
w Warszawie

Do znajomych przy ul. Bliskiej 18 w War
szawie przybyła 66-letnia Marcjanna Skorup

kowa, macocha śp. księdza Ignacego Skorup

ki poległego śmiercią bohaterską w obroni*
Warszawy. Po krótkiej rozmowie ze znajomy
mi, Marcjanna Skorupkowa udała się do przy
ległego pokoju, gdzie żyletką przecięła sobit
żyły na przegubach obu rąk i poderżnęła so
bie gardło.

Wezwano natychmiast Pogotowie Ratunko
we, którego lekarz stwie^ił już zgon lenatki.

Przyczyny rozpaczliwego kroku na razit
ni* ustalono.

Leśny człowiek
Mieszkańcy jednej z wiosek anatolijsklch"

poruszeń
4 zostali krążącymi od kilku mesię

cy pogłoskami o tajemniczym leśnym czło
wieku. Utóry pojawił się w sąsiednich lasach.
Pogłoska ta nabrała realnych khzrtałtów, gdy
pewnego dnia jeden i mieszkańców wiotki,
zajęty zbieraniem drzewa w lesie, zobaczył
dziwo leśne na własne oczy. W gęstwin!*
spał nag człowiek, pokryty silnym zarostem.
Zbudzony szelestem odsuwanych gałęti, czło
wiek leśny wydał krzyk, podobny do głosu
spłoszonego zwierza i pomknął w las. Spot
kanie z leśnym człowiekiem przypomniało
mieszkańcom wioaki tragiczne okoliczności
zniknięcia 18-mies!ęeznego chłopca jednej s
sąsiadek. Matka, zajęta pracą w lesie, ułoży
ła malca do snu w gęstwinie, a wieczorem
wracając do domu, dziecka nie Łnalazła, Mie
szkańcy wioski twierdzą, że dziwo leśne jest
właśnie dzieckiem, zaginionym przed 20 laty.

PODCZAS BURZY.
W czasie burzy ogrodnik nie przestaje praco*

wać. Idący droga przechodzień pyta:— Wy się nie boicie burzy?— Wcale nie Obliczyli ludzie, te piorun zabi
ja przeciętnie jednego człowieka na tydzień, *
właśnie przedwczoraj trafił mojego pomocnika.

BUDOWA TUSrELU.

— Psiakrew, według obliczeń, wczoraj
jut powiniśmy się spotkać w przekopie.

EMIL GABORIAU

— Był to mężczyzna rosły i korpulent
ny, z białymi faworytami, o twarzy szero
kiej, czerwonej, oczy miał małe, nos bar
dzo wydatny, na koniec minę głupią i jo
wialną. Lat mógł mieć około czterdziestu
fięciu do pięćdziesięciu.

— A jakiej mógł on być profesji?
— Czy ja wiem? W tej swojej czapce i

«w swej kapocie bronzowej wyglądał, jak
b> jakiś* mały urzędniczym lub sklepikarz."Rysopis ten zgadzał się z pojęciami, ja
kie sobie Lekok wyrobił o spólniku zbrod
n<arza.

— Spodziewam się, że ten pijak, jak
gc nazywacie, nie widział się z ciotką
Szupę.

Dozorca wybuchnął śmiechem.
— A jakimże sposobem mógłby się z

drą widzieć? — odpowiedział. — Stara sie
dź' przecież w osobnej komórce. Ach!...
Jtst to nic dobrego baba. Zaledwie przed
godziną przestała ryczeć. Czego ona tutaj
me wygadywała! Jakiemi nie zionęła przc
kleństwy! Powiadam ci, chłopcze, że pa
wian by się zarumienił. Nawet ten pijany
oburzył się na nią i podszedł do okienka
fe; celi ze słowami, by zaprzestała awantu
rować się.

Na twarzy młodego ajenta odbił się tak
straszliwy wyraz gniewu, iż dozorca prze
straszył się.

— Cóż to znów takiego — wybełkotał
zmieszany — gniewacie się, czy co} I o
cóż takiego?

— O to — odpowiedział Lekok — o
to, że...

Lecz opamiętał się. Z jakiej racji miał
u awniać przyczynę swego gniewu? To
reż nie dokończył zdania, lecz wszedł do
v ięzienia, gdzie powiedział dopiero:

— Chciałbym się zobaczyć z więź
niem.

Z okiem wlepionym w małe okienko
w drzwiach, Lekok zgłodniałym wzrokiem
wpatrywał się w mordercę, zadając sobie
pytanie, czy to jest ten sam człowiek, któ
ry zaledwie przed kilku godzinami, stołem
zabarykadowany, trzymał pod grozą rewol
weru cały rond ajentów śledczych?

Twarz i cała postać więźnia wyrażały
najwyższe przygnębienie, fizyczne zmęcze
nie i rozpacz.

Siedział na drewnianej lawie na wprost
okienka pod przeciwległą ścianą z brodą
opartą na dłoni, wpatrzony w jeden punkt
i z obwisłymi wargami.

— Nic — szepnął Lekok do siebie —
człowiek ten nie jest tym, za kogo ucho
dzić pragnie.

Po zlustrowaniu wzrokiem obwinione
go Lekok wszedł do jego celi. Wtedy wię
zień podniósł głowę i utkwił weń wzrok
szklany, nic niewidzący.

— I cóż — rzucił pytanie młody ajent
— co słychać tutaj?

— Jestem niewinny! — odpowiedział
chrypliwym głosem.

— I ja tak myślę. Jednak stwierdze
nie faktu tego należy do sędziego. Ja zaś
przychodzę tutaj z pytaniem, czy nie ży
czysz sobie czego?

— Nie —• odpowiedział, lecz natych
miast poprawił się: — Zjadłbym cośkol
wiek i wychylił szklankę wina — powie
dział ciepłym tonem.

— Natychmiast każę ci to przystać —
powiedział Lekok i wyszedł z celi, rozmy
ślając na tym, iż więzień najprzód odmówił
a dopiero potem i to z dużym pośpiechem
poprawił się, wyrażając życzenie, iż chciał
by się posilić.

Co by to znaczyć mogło? Doszedł do
przekonania , ii obwiniony chce się tym
wybiegiem utrzymać' w roli człowieka z
gminu.

Bez względu na motywy takiego zacho
wania się więźnia, faktem było, iż zajadał
on chleb i salceson z dużym apetytem.

—Wyborny salceson!... — mruczał w
przerwach łapczywego pochłaniania.

Te najzupełniej szczere objawy zado
wolenia zbiły z tropu Lekoka. Przecież
człowiek najbardziej choćby skromnych
nawyknień odsunąłby z odrazą tę mieszani
nę surowej słoniny i krwi, a ten oto delek
tował się nimi? Czyżby był wyrobnikiem?
A z jakim smakoszostwem ciągnął z butelki
wino najgorszego gatunku: kwaśne, mętne
i fatalnie woniejące?

Tymczasem nic Najmniejszego przeja
wu wstrętu...

Lekok nie miał jednak już czasu zasta

nawiać się nad tym faktem, ponieważ usły
szał turkot karetki więziennej.

Młody ajent spodziewał się, że w czasie
wyprowadzania więźnia i wsadzania go do
karetki zauważy jakiś odruch protestu, o
burzenia, odrazy... Tymczasem znów nic.
Więzień wszedł do ohydnego ekwipażu jak
iiaiobojętnicj...

— Cha!... tęga to jakaś sztuka — po
myślał Lekok — zobaczymy jednak, czy i
w Prefekturze nie zmieni swego postępo
wania? Czy zdoła zadać sobie gwałt do te
go stopnia potężny, iż zniesie bez sprzeciwu
wizystkie upokarzające formalności, nie
odłączne od wejścia w więzienne mury?

Lekok liczył, iż pomiatanie godnością
ludzką wyda na koniec z piersi tego czło
wieka jakieś wyrazy protestu, wyrażone w
formie zdradzającej wyższą kulturę, któri
śledztwo podchwyci i wykorzysta.

ROZDZIAŁ XII.
Zamach samobójczy.

W krótkim stosunkowo czasie karetka
w.ęzienna wyminęła Most Nowy i skręciła
w ulicę Horlogie. Gdy znalazła się wresz
tie na więziennym dziedzińcu i zatrzymała
u podjazdu, Lekok szybko wyskoczy? i sam
otworzył drzwiczki, mówiąc do mordercyi

— • Przybyliśmy na miejsce, proszę więc
wysiąść.

Więzień wysiadł z karetki bez najmniej
szego oporu. Jego wyraz twarzy zmienił
s;ę. Zdawać się mogło, iż więzień tyle razy
w życiu był dostawiany do więzienia w spe
cjalnej karetce że było to dla niego rzeczą
rajzupełniej obojętna

\
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Z kopalń i huł
Selqczfei powiatu łamogórshiogc

nie lest w pełniwykorzystana
Powiat larnogórski należy do najbiedniej

szych na śląsku. — Na 76 ty?, ludności ja
kiekolwiek zatrudnienie w przemyśle, handlu,
rolnictwie czy w urzędzie ma obecnie około
11 tysięcy osób. 4 tysiące ludzi utrzymuje sin
z rent i emerytur. Licząc, że każdy pracujący
utrzymają przeciętnie jeszcze 2 osoby, docho
dzimy do wniosku, że około 45—£6 tys ecy
mieszkańców powiat i ma zapewnione utrzy
manie.

RESZTA TO ZN. OKOŁO 24 TYSIĄCE
LUDZI, TO ZN . 1 3 CZĘSC LUDNOŚCI

NIEMA ŻADNEGO ZAOPATRZENIA.

Te 24 tytiąct są to bezrobotni z rodź.nami
(Bezrobocie w powiecie tarnogó^km zo

stało częściowo spowodowane przyrostem no
wych sił roboczych, w części zaś je«ł wypły
wem ograniczeń zatrudnienia w latać li kryzy

sowych. W latach 1932—1936 ponad 2300 lu
dzi straciło pracę.

Po znmkn cciu huty Łazarza i huty w
8trzvbnicy n«i terenie powiatu tarnogórskiego
czynny jest obecnie tylko jeden wielki zakład
przemysłowy.

JEST NIM KOPALNIA WĘGLA
„RADZIONKÓW".

Otóż czy to na skutek niedomagań orgap.iza
eyj kartelowych przemysłu węglowego, czy z
powodu innych usterek polityki przemysłowej
możliwości tej kopalni nie są pod względem
nrodukcyjnym należycie wyzyskane. Co w,ęj
eej można nawet stwierdzić znaczne upośle
dzenie kopalni „Radzionków" w porównaniu
t innymi kopalniami. Osiągi ona obecnie nie
spełna 68% swej wydajności prze Iwojennej.
podczas gdy przeciętna wydajność dla całego
zagłębia śląskiego wynosi około B6J8 a dla
wszystkich zagłęb] polskich nawet 88%.

W ostatn''
m roku przed wojną kopalnia Ra

dzionków zatrudniała 2.099 robotników przy
610605 dniach roboczych, natomiast

W ROKU 1937 PRZECIĘTNA ZU.0GA
WYNOSIŁA ZALEDWIE POŁOWĘ,

bo 1.023 robotników przy mniej niż połowie
łl 259.475 przepracowanych dniówkach. —
Ilość turnusów była 8-krotn.e wyższa niż w
innych kopalniach śląsk,eh. Mimo tak znacz
nego zmniejszenia załogi nie dało się uniknąć
iwięlówefc, przeciwnie — z powodu za małej
Lcencji kopalnia Radzionków miała 28 swię-l
tówek w roku 1937. podczas edy przecętnal
ilość święlówek zagłębia śląskiego wynosiła!
na kopalnię w tym samym czas;e 14.25. Ilośćj
świętówek kopalni Radzionków byłi zatem 2
razy większa niż przeciętna dla całego żagle.
bia.

Przed wojną kopalnia Radzionków zatrud
niała 2.27% wszystkich robotników tatrudnio-l
nych w górnictwie śląskim, a w roku 1PB7|
tylko 2.05%. Gdyby zatrudnienie kop. Ra.
dzionków zostało podciągnięte choćby tylk • do
przeciętnego zatrudnienia na Śląsku, to załoga
zyskałaby 46.556 dniówek. Niedobo) w\ n ka
ją cy z tego upośledzenia wyraża się przy prze
ciętnym zarobku 8.93 zł na dniówkę, ubytkiem
w

7 zarobkach górników w wysokości 446.000
w stosunku rocznym!

Nie ulega żadnej wątpliwości, że ten uby

tek W dochodach ludności powiatu daje się
bardzo silnie odczuwać, a zakrawa na swego
rodzaju paradoks, gdy się zważy, że w ostat
nich trzech latach kop. Radzionków obciążona
została przez Konwencję kwotą 715 000 zł ty
tułem kar. Wypada tu bowiem podkreślić, że
omówiony słaby wynik zatrudnienia kopalni
został jeszcze okupiony znacznymi ofiarami
pieniężnymi. Kop. Radzionków zmuszena by
ła w ostatnich latach zdecydować się na prze
kroczenia licencji Polskiej Konwencji Węglo
wej, co pociągnęło za sobą wysokie kary kon
wencyjne. Przekroczenia te spowodowały w 2
sezonach zimowych karę w wysok. 260 000 zł
za nadmierną sprzedaż węgla fur.ninkam: w
najbliższym rejonie. Dalsze kary kopalnia po
niosła z powodu przekroczeń z swe] zasadni
czej licencji krajowej W sumie kary te osią
gnęły właśnie olbrzymią jak na stosunki po
wiatu kwotę 715.000 zł.

W TYM SAMYM CZASIE PEWNE PRZED
SIERTORSTWA ŚLĄSKIE OSIĄGNĘŁY

JUS MAKSIMUM ZATRUDNIENIA ISTNIE
JĄCYCH URZĄDZEŃ TECHNICZNYCH,

a przy l>m niektóre .ą na wyczerpaniu swych
pokładów. W niektórych powiatach miejsco
we siły są w peln, zatrudnione i przyjmuje
s'

ę nowych robotników.
Na wzmożenie obrotu kopalni Radzionków

kładziemy między innymi nacisk z powodu
tego. że zarówno położenie materialne gminy
jak i samych mieszkańców Radzionkowa, tj.
niemal 8.000 ludności zależne jest przede
wszystkim od pomyślnego rozwoju tego przed
siębiorstwa.

Nie mniej poprawa bytu tego zakładu nie
wyczerpuje zagadnienia poprawy gospodar
czej w stosunku w całym powiecie. Stąd też
uważamy za niezbędne wszczęcie planowej
akcji zdążającej nie tylko do uruchomienia
zamkniętych zakładów przemysłowych, ale
także do otworzenia nowych przedr-iębiorstw
produkcji oraz do przeprowadzenia potrzeb
nych przez wzgląd na interesy ogółu inwesty
cyj publicznych.

W ostatnich czasach staje się ponoć ak
tualna *

SPRAWA URUCHOMIENIA HUTY
OŁOWIU I SREBRA W STRZYBNICY,

a to w związku z projektowaną linią koh-jnwą
Zawiercie — Tarnowskie Góry, która umo
żl:wi dostęp do wysokoprocentowej rudy oło
wianej w tzw. zagłębiu siewierskim. W intere
sie powiatu leży, aby projekt uruchomienia
icj huty został jak najszybciej zrealizowany itał się zaczątkiem odbudowy gospodarczej,

polegającej na uprzemysłowieniu powiatu tar
nogórskiego.

Badania nad pokładami rudy ż-dazne.j w
powiecie tarnogórskim wykazały, że jest ona
wysokowartościową

:
zasługuje na zaintereso

wanie bodaj czy nie większe niż rudy odkryta
niedawno w innych częściach Polski. W in
teresie powiatu leży, aby właściwe czynniki
publiczne i prywatne jak najszybciej rozpa
trzyły te nowe możliwości i stworzyły nowe
zapotrzebowanie pracy.

Również zdaje sie być możliwym nruebo
mienie baty cynkowej Łazarza.

Wreszcie budowa wodociągów w niektó
rych gminach, rozbudowa i konserwacja dróg
w powiecie, regulowanie wód bieżących i inne
inwestycje publiczne powinny stać się jak
najszybciej źródłem nowych obrotów, nowego
zapotrzebowania pracy, a tym samym wpły
nąć na poprawę bytu ludności okręgu, który
tak czynny wziął udział w walce o wyzwole
ni Slą=ka.

Podstawą racjonalnej pielęgnacji sKóry
MYDŁA PRZETŁUSZCZONE

M. MALINOWSKIEGO
Nadają skórze miękkość i elastyczność.

Lab Chem. Farm. WARSZAWA, ul. Chmielna 4.
Do nahvc'a we w<zvstklrb, płefwazntzędn\ctl f rmach.

Echa strajku na kop. w Knurowie
Onegdaj w Inspektoracie pracy 51 Ob

wodu w Rybniku odbyła się rozprawa będąca
echem s:r^jku na kop. Skarboferm w Knu
rowie. Rozprawie przewedniczył inspektor
pracy inż. Oszczaki«-w:cz. Z ramienia dyrek
cji obecny był gen. dyr. dr Zagórowski,
Związki zawodowe zastąpione były przez
swych sekretarzy, przy czym z ramienia
Zjed mezony eh Związków Zawodowych obec
ny był sokr. okr. mgr Mrowieć. Przedmiotem
rozprawy były kwestie — potrącenia przez
fiyrekcję węgla deputatowego za dni strajko
we, zaliczenie dni strajkowych do urlopu ta
ryfowego o«ra* bezpodstawne zwolnienie 6 ro
botników, rzekomo sprawców strajku. Co do

pierwszych dwóch punktów spornych strony
postanowiły załatwić sprawę polubownie. Na
załatwienie tychże wyznaczono termin 3 dni.
Na wypadek nie zastosowania się dyrekcji do
powyższego terminu sprawa zostanie prze
kazana do Komisji Pojednawczej i Arbitra
żowej. Sprawa bezpodstawnego zwolnienia
6-ciu robotników znajduje się obecnie w są
dzie. Ogromne oburzenie wśród obecnych
wywołało oświadczenie p. dyr Zagórcw^kie
go, który odnośnie sprawy zwolnienia robot
u'ków zapow:edział. iż choćby nawet dyrek
cja przegrała sprawę, to nie zgodzi się pod
żadnym warunkiem na ponowne przyjęcie
zwolnionych.

W dniu 17 lutego 1938 r. zmarła zaopatrzona św. Sakramentami moja najukochań
sza Żona oraz nasza troskliwa Matka

ś.p. Jadwiga Silkowa
s domu Ks etyk

o czym zawiadamiają rodzinę, krewnych, piz>Jaciół i znajomych pogrążeni w głębokim
smutku i żalu

Mai l Psfecl.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 19 lutego br. o codz. 16 (3 po południu)

Z domu żałoby w Wenowcu przy ulicy Św. Jadwigi 6. S

W dntu 17 lutego 1938 r. zmarła zaopatrzona św- Sakramentami

£i p.

Jadwiga Sitkowa
żona sekretarza generalnego naszego Związku.

Pogrążonemu w smutku i żalu mężowi składamy wyrazy najserdeczniejszego
współczucia.

Zarząd Główny ZwiązHu Zawodowego StrażaKów Z. Z. Z.
(Zjednoczone Związki Zawodowe)

W dniu 17 lutego 1938 r. po ciężkich cierpieniach zaopatrzona św. Sakramentami
zmarła żona członka Zarządu Głównego Z. Z . Z .

$p. Jadwiga Sitkowa
X tfOiRH Ksiełyk

Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 19 lutego br. o godz. 15 z domu żałoby
w Wełnowcu przy ul. św. Jadwigi 6, na który zaprasza członków ł sympatyków orgazacjł.

Zarząd Główny
Zjednoczonych Związków Zawodowych w Polsce

472

Śmierć w podziemiach
kopalni „Polska

"

W dniu wczorajszym w godzinach poran
Dych wydarzył sją w podziemiach kopalni
„Polska"

w Świętochłowicach śmiertelny wy
padek, któremu uległ 18-letni Reinhold Kosi
der s świętochłowic. Młody robotnik zatrud
niony był w podziemiach kopalni prsy ma*
szynach. W pewnej chwili Kosider uderzony
został korbą maszyny w głowę tak silnie, że
doznał zmiażdżenia czaszki i poniósł śmierć
na miejscu. Zwłoki Kosider* odstawiono dc
kostnicy. .Na miejsce wypadku przybyła ko
n wja śledcza Urzędu Górniczego i Chorzo
wa celem stwierdzenia, kto ponosi winę wy
padku.

Zarobili w śląskim przemyśle
przetwórczym

W „§Ią-kich Wiadomościach Statystycz
ny eh

"
feoctftly Ogłoszone tablice , podające

przeciętne zarobki godzinne i tygodniowe ro
botników, zatrudnionych w przemyśle prze
twórczym wojew. śląskiego. Obliczenia doty
czą miesiąca sierpr.

'a 1936 r.
Największy zarobek mieli według tych da

nych mężczyźni zatrudnieni w przemyśle po
1 graficznym. Wynosił on 1,31 zł na godzinę.
Powyżej jednego złotego zarabiali poza tym
mężczyźni w przemyśle chemicznym Cl.14)
mu w rzeźn ach i wytwórniach wędlin (1.10)
Najmniej, bo poniżej 0.60 zł wynosił zarobek
w tartakach.

Kobiety najwięcej zarabiały w gazowniach'0.57 zł na godzinę), w przędzalniach i tkal
niach (0.51 zł), oraz w fabrykach pap;eru,
tektury i celulozy. Najmniejszy był ich zaro
bek przeciętny w fabrykach czekolady i cu

H [OSI li) i w młyna-h (0.27 zł).
Ogólny przeciętny zarobek we wszystkich

zakładach pracy przemysłn przetwórczego
wynosił n mężczyzn 0,85 zł natomiast u ko
biet 0,44 zł. Wśród młodocianych chłopcy za
rab:

ali nrzeciętnie 0,27 zł podczas gdy dziew
częta 0 23 zł.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę wszystkich
robotników zatrudnionych w przemyśle prze
twórczym, tak mężczyzn jak i kobiet oraz m?o
dodanych, to czwarta część zarabia 10—19 zł
oraz czwarta część 20—29 zł tygodniowo. Po
ważny odsetek bo 15 proc. przypada także na
rohotnków zarabiających od 30 — 39 zł o
ru 11 proc. na robotników, których zarobki
wynoszą od 40 — 49 zł tygodniowo.

Z porównania zarobków robotniczych z
1936 z latami 1932 — 1935 wynika, te grupa
robotników zarobkujących poniżej 19 zł. wy
kazująca w tych latach tendencję, wzrastają
ca, w latach 1936 zmniejszyła się. Podobnie
przedstawia się sprswa ?. crupą zarobków od
20 — 29 zł Zwiększył się natomiast w 1938
r. odsetek robotników, zarabiających od 30 —
39 zł oraz od 40 — 49 zł. tygodniowo.

Widoczna jest więc już w roku 1936 po
prawa zarobków robotniczych, która nabrała
cech jeszcze wyraźniejszych w roku następ
nym.

Trudno$ci w realizacji postulatów
Kongresu pracowników

Donoszą z Warszawy: Od dłuższego czasu
w Centr. Komisji Pracowniczej powstały
rozbieżności zdań w sprawie postulatów do
tyczących pracowników państwowych. W
związku z tym prezes Międzyzwiązkowego
Komitetu Pracowników Państwowych p. Ma
rian Józefkowicz nadesłał list na ręoe wice
prezesa tego komitetu p. St Kwiatkowskiego,
w którym to liście oświadcza, że rezygnuje
ze stanowiska prezesa komitetu, a decyzję

| swą motywuje trudnościami, aa jakie napo
tkał w Centr. Komitecie Porozumiewawczym.
> ależy zaznaczyć, że p. M Józefkowicz je«t
równocześnie przewodniczącym Centralnej
Komisji Porozumiewawczej, w której łonie
napotkał, na trudności.

Sprawa 8-gotfzinnego dnia.pracy
na morzu

Jak wiadomo w roku 1936 na między

narodowej konferencji w Genewie postano
I wiono wprowadzić 8-godzinny dzień pracy na
morzu. Dotychczas cały s»z»reg państw, a m.

i in. Anglia, Dania. Szwecja, Norwegia, Ho
landia i Sowiety nie zastosowały się do tej

j konwencji. Ostatnio sprana ta została pod
| niesiona w parlamencie szwedzkm w związ
ku z wnioskiem rządowym, który zmierza do

1 ratyfikowania wspomnianej konwencji i'
wprowadzenie jej w życie w Szw*cji z dniem
1 lutego 1939 r. W sprawie te; wystąpił dy
rektor Zw.ązku Armatorów S.w edzkicb p.
kpt. O . A . Nordberg, który zwraca uwagę,
by nie wprowadzać zbyt pochonme dodatko
wego obciążenia bandery 8zw«azki«j wyra
żającego się kwota ponad 1800 tys. koron
rocznie, dopóki wymienione wyśej państwa
ni© zaakceptują 8-godzinnego dn:t pracy.
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Odczyty
OrCZYTY W KATOWICACH.

(o)Wdniu22bm ogodz 19wIckaluPo!.
St w \ni. i Techn Wocw BI. plac WOIJTJ
ici 8 — p lal ntaJCM wydoił odczyty D t
. Zaga<lnie4i;« imDrecnacH drzewa". Wsteo wd
ny — Staratrlem Inst PedaKog odbędzie sie
21 bm o KOJZ 17.15* « auli inst pedagoniczire
go w Katowicach (Szkolna 9) cdczyl dr Bofldt'
ra Suchodovk;eKO na temat Uca pracy w kul
turze i wychował!iu — 21 bm o KOdz 19.30 w
HM Pol Tow Tatrzańskiego (al Pocztowa 1*1
msr Zolla Buczko WIKT wyatori wykład P I W
porach Francw W foch I Srwa'carii Wykład
będzie ilustrowany przeźroczami.

Imprezy
.WIECZORNICA ŚLĄSKA" U MŁODYCH

POLEK.
(i) Towarzystwo Młodych Palek — Kolo Ka*

towice przy współudziale Oddziału Młodzieży
Powstańcze! urządza dnia 20 bm na sali Do
mu Chrzęść Jóskie^o

'"
(Hospiz) przy ul Jagieł

MaUal . Wieczornice śląska" połączona z za"
bawa taneczna, na która uprzejmie zaprasza
Zarzd Wstęp dla członków 50 gr dla gości
1.50 zl Początek o godz 18 — Dochód przc
anacza sic rra cele oświatowe Towarzystwa

IDZIEMY DZIŚ NA BAL RODZINY
REZERWISTÓW!

(r) Idziemy na bal Rodziny Rezerwistów i
Związku Rezerwistów, który odbędzie sie dzi
•iai w Rodzinach wieczornych w salach reore*
•eaaacyteycfa Urzędu Wojewódzkiego Śląskiego.
Pod waateden nastroją, doboru towarzystwa.
Jak również ze wzafoda na doskonale dwie or
Maetr? które grać beda bez przerwy przez ca*
la noc. oraz tani bufet bal ten zapowiada sie
ktfn Jeden z na:IcT>sz\ch 1 najweselszych w te
gorocznem karnawale Komitet dofcfadl starań.
bv wszystkim zapewnić Ml naiwiccei atrakcji.
Ofiarodawcom organizatorzy przypomi.naia. że
wsze*'!'© darv w naturze naileiy przesłać do
ernacbu Wcewództwa. a dary w gotówce do
Radv Okr RR Katowice, et Plebiscytowa 1.
4-te o.

Zebrania

Sobota 19 lutego.
TARNOWSKIE GÓRY Walne zebranie TCL o godz.

18.80 w lokalu TC U

Niedziela 20 lutego
KATOWICE. Walne zebranie Zw. Poezfcodowanych

Cchodzców suaklrh o godz. 14 w sali p. Cluialy.
KATOWICE. Zrbranie mleo. b . MttąfiM. Pol. Plebi

scytowej o Kodz. 10. ul. Mariacka 24.
CHORZÓW. Zebranie miesięczne Zw. Powat. SI . o go

dzinie 14.:*) w Hotelu Dworcowym.
MIKOŁÓW. Walne zebranie TCK o godz. 16 w azkole

•sesk.ej.
CZARNY LAS. Walne zebranie Zw. Powat. SI . o go

dzinie 15.30 w lokalu p. Dyrdy.
W. HAJDUKI. Walne zebranie Sokofa o godz. U w

Oberży Hutniczej.
K ATOWICE-ZAŁĘZE. Miesięczne zebranie Sokola

o godz. 16 w Magistracie.

Kalendarzyk zebrań Kół Ogólnego Zwią
zku Podoficerów Rezerwy R. P.

Niedziela 20 lutego
WODZISŁAW. Walne zebranie kola O godz. 14 •*

•Harej szkole.
POPIELÓW. Walne zebranie kola o godz. 14 w lo

kalu p. Seraana.
CHWAŁOW1CK. Walne zebranie koła O godz. 10 .30

w szkole powszechnej.
BORUSZOWICE. Walne zebranie kola o godz. 16 w

kkalu kasyna fabrycznego.
CZECHOWICE. Walne zebranie kola o godz. 16 w

lokalu p. Kalusa — Rynek.
GIERAŁTOWICE. Walne zebranie koła o godz, 14

w lokalu p. Lenlcha.
PANEWNIKI. Walne zebranie kia o godz. 17 w lo

kalu p. Stajera.
EYTKOW. Walne zebranie kołe, o godi. 10 .30 w !o

kału p. Karola Brysla.

Kalendarzyk zebrań uroczystych
z okazji rocznicy ogłoszenia deklar. OZN

Niedziela 20 lutego
PAWŁÓW. O godz. M w tali p. Skoludka. ReferentP kler. Kulok.
LARYSZ MORGI. O gdz. 14 w »all p. Badury. Refe

rent p. Piprek.
BYKOWNA. O godz. 18 .30 w M!I p. Podleinego. Re

ferent p- Zgryzek.
BYTKÓW. O godz. 15 w sali p. Brysla. Referat wy

głosi przew. p. Jadwlszcz ok.
KŁODNICA. O godz. 15 w ezkole powszechnej. Re

ferent p. kler. Widuch.
NOWA WIEŚ. O godz. 11 przedpołudniem w salt p.

Jaworka. Referent mgr Anlszczyk.
BRYNÓW. O godz. 12 w sali p. Rzychonla. Reftren.

p. In*. Serafin.

Poniedziałek 21 lutego.
ZAŁĘŻE. O godz. 19 w sali p. Pluszczyka przy ul.

•/ojclecboweklego 1C6. Referent p. mgr. Rygula.
SIEMIANOWICE. O godz. W .30 w sali „Pod dwiema

lipami". Referent p. red. Sledzlńskl.

Fakty i wnioski
Zbyt wielkie kontyngenty na ubój rytualny—przyczyna nadużyt

Już kilkakrotnie mieliśmy okazję zajmować
się sprawą ustawy o uboju zwierząt gospodar
skich i wpływem jej na stosunki w handlu
mięsem na śląsku, Stanęliśmy na stanowisku,
że połowiczne ułatwienie sprawy oboju ry
tualnego przez ogranioienie go inmiait całko
witego zniesienia wprowadia niesłychany sa
męt na rynku mięsnym. — Twierdził smy
dalej, że ustęp ustawy, pozwalający na całko
wite zniesienie uboju rytualnego tam, gdzie
liczba ludności żydowskiej nie przektacza 3%
ogółu mieszkańców, jest praktycznie nie wy
konalny. Ten wialnia wzgląd skłonił władze
wojewódzkie śląskie — po kilkomiesięcznym
okresie próby — do wydania zezwolenia na
ubój rytualny w Mysłowicach.
Ale i to rozwiązanie, choć broni Śląska przed

konkurencją rzeźni w Będzinie, Sosnowcu czy
Itlwet n:e jest bynajmniej idealne. Nie słano*
wi bowiem dostatecznej ochrony przed oszu
kańczymi manipulacjami, które — w związku!

z błędnym rozstrzygnięciem zasadniczego pro
blemu uboju — mnożą się w całej Polsce a
więc i na Śląsku.

Opierając się na informacjach osób kompe
tentnych możemy stwierdzić, że w Katowicach
a także i innych miejscowościach na Śląsku
— w składach zzeżnikćw niekoncesjonowa
nych sprzedaje się masowo mięso, pochodzące
s uboju rytualnego — oczywiście tylko tylne
ćwiartki. Na odwrót zaobserwować można cie
kawy objaw, mocno kolidujący z wywodami
p. K . A. w organie tut. gminy izraelick ej:
mianowicie w składach rzeźników, posiadają
cych koncesję na ubój mięsa i uboju rytual
nego tylnych ćwiartek zupełnie się nie widzi.

Tymczasem w myśl ustawy o uboju, do
kontyngentów zalicza się całe sztuki a więc
zarówno przednie jak i zadnie części zwietząt.
Skoro więc żydzi mogą pozwolić sobie na
konsumowanie wyłącznie części przedn;ch,
dowodzi to ponad wszelką wątpliwość, la przy

w Bytomiu
CHORZÓW. Dnia 17 bm. przybył pocią

giem pośpiesznym na dworzec graniczny w
Bytomiu obywatel polski ii. Brust, kupiPc z
zawodu zamieszkały na terenie Luksembur
gu w miejscowości Esch. Brust został prze?
polski urząd celny wysadzony z pociągu al
bowiem posiadał przy sobie rzeczy zabronio
ne do przywozu.

Brnst w zamiarze wysłania tych rzeczy s
powrotem do Luksemburgu udał się z nie*
mieebim bagażowym do bagażowni na dwor
cu. Przy nadawaniu bagażu zapytał bagażo
wego, dlaczego nie mówi po polsku? Bagażo
wy na te słowa począł wymyślać pasażerowi,

a następnie pobiegł do stojącego obok nlemiec
kiego policjanta i złożył na pasażera donie
sienie. Policjant niemiecki zabrał Brnsta do
biura, gdzie mn zwymyślano i zagrożono are
sztowaniem za uprawianie propagandy pol
skiej (!!??). Wkońcu zmnszono kupca Brust a
do przeproszenia bagażowego pod groźbą are
sztowania. Brust został zwolniony z zastrze
żeniem, że wrazie powtórzenia się czegoś po
dobnego zostanie bezwzgl. aresztowany. Ku
piec polski zaopatrzony był w paszport wysta
wiony przez konsulat R. P. w Brukseli i nie
miecką wizę przyjazdową.

V

Nowa szkoła rzemieślnicza na Śląska
Kursy garncarsko-kaflarskie w Strumieniu — jedyne w Polsce

Strumień, 19 lutego.
Wobec panującego bezrobocia i trudności

w pozyskaniu stosownej pracy, powstała myśl
uruchomienia praktycznych kursów, które
mogłyby dać po ukończeniu każdemu facho
wo wyszkolonemu, pewny chleb.

Ponieważ poważną lukę stanowi na rynku
pracy brak sił fachowych w dziale garncar
stwa, kaflarstwa i modelowania w gipsie, wo
bec tego utworzono w Strumieniu za popar
ciem Urzędu Wojew. Śląskiero, pierwszą w
Polsce tego rodzaju czysto fachową Szkołę o
kreśla:ąc ją nazwą „3-letnich kursów garncar
sko-kaflarskich". Miasto 3trumien wybrano
na pomieszczenie kursów z tego względu, gdyż
warunki lokalne oraz poważne zakłady ka
flarskie firmy W. Gnidzińskiego dają możność
pierwszorzędnego wyszkolenia uczniów.

Aby przyjść z pomocą młodzieży chętnej
do pracy w tym dziale, ustalono W porozumie
niu z Urz. Woj. Si. — Wydział Oświeć. Publ.
w Katowicach, niebywale niskie opłaty szkol
ne, a Zarząd Tow. przemysłu lud. w Cieszynie
postanowił po pewnym okresie nauki, wypła
cać stosowne wynagrodzenia za wykonane w

szkole prace, tak że sami uczniowie będą mo
gli na siebie zapracować i pokryć sześć kosz
tów utrzymania.

Ponieważ Śląsk Cieszyński posiada odpo
wiednie gliny oraz ustaloną z dawien da,vna
tradycję dobrych garncarzy i zdunów, wobec
tego należałoby w pierwszym rzędzie korzy
stać z wyjątkowo dobrych warunków, jakie
dają powyższe kursy, a to tymbardziej, że licz
ba miejsc jest ograniczona i nic przekroczy

.2 0 uczniów. Wybitniejszym uczniom, którzy
j po ukończeniu szkoły będą chcieli się usamo
dzielnić, przyjdz;e Zarząu z pomocą, udziela
jąc wydatnej subwencji na posiawienie p:eca
ceramicznego i urządzenie własnego warszta
tu pracy. Ponieważ nauka na kursach w Stru
mieniu lozpoczyna się i początkiem marca,
należy bezzwłocznie złożyć podanie i zgłosze
nie do Dyrekcji kursów ceramicznych w Stru
mieniu na ręce dyrektora p. Szafrana.

Szczegóły podano w afiszach, które znaj
dują się w poszczególnych Urzędach gmin
nych, określają wpisowe jednorazowo ID zł.
roczną taksę administracyjną 30 zł oraz wiek
uczniów od 14—18 lat.

Wtorek 22 lutego.
BOGUCICE O godz. 19 w sali Domu Ludowego przy

«!. Marklefkl. Referent p. mgr Rygula.
MYSŁOWICE. O godz. 19 w tali p. Oalbaaa. Refe

rent p. rod. 81edzlrt«kt.
MICHALKOWICE. O godl. 16 W tali p. Benkego.

&«f. p. a st. Ochman.

Wtcrck 22 lutego.
KATOWICE. Wełnę zphrnnie Zw. Oficerów 1 Podcho

rążych Rezerwy o podz. 19 w »nll rady miejskie).
BIELSKO. Walne zebranie cechu fryzjerów o go

dzinie 10.30 w lokalu Zw. P. S . P -z . 1 Przemyrf.

Radio
Sobota 19 lutego

KATOWICE. — Godz. C .5S-8.0O Audyr.la poranna. —
8.00 I 11.15 Audycja dla nzkół. 11.40 Edward Grieg:
DriiRa salta „Peer Gynt" — r''y'.v UJ? Sygnał czas".
12.on Amly< la południowa. 13 0(1 Koncert życzeń. 13.15
Muzyka ohUidowa. 11.25 WtadomoScI bieżące. 14.88—
14.45 Zabawa u cyganów — płyty. 15.30 Wiadomości go
spodarcze. 15 45 Karnawałowa audycja dla dzieci w
wyk. zespołów dziecięcych. 16 50 Fogadanka aktualna.
17 00 „Henryka Stoffcla w życiu Rembrandtn" — od
czyt. 17.15 Recital fnrtfp anowy. 18 .00 Wiadomości spor
towe. 1K.15 ,,Kenie na kopalni" — reportaż słuchowi
skowy. 18 .45 Pogadanka aktualna. 19.00 Audycja dla Po
laków za granica. 19.50 Pogadanka aktualna. 20.00
Koncert rozrywkowy. 20 41 Dziennik wlecz Jtny. 20 .55
Pogadanka aktu..Ina. 21.00 —2.00 Wielka wieczornica
toneczna. W ptzerwie II: o godz. 22 .50 ostatnie wiado
mości dziennika wieczornego, przegląd praay 1 komu
nikat meteorologiczny.

Niedziela 20 lutego.
KATOWICE. Godz 6.15 „Surmy śląskie". 6.80 Kon

cert poranny orkiestry wojskowej. 7 .80 Koncert ro»
rjwkowy zespołu mandolinlstow X drużyny harcerskie]

w Załężu. R .03 Dziennik poranny. 8.15 Gazetka if>ln'
czu. 8.30 Koncert życzeń. 8 .50 .. Uwagi o wychowie
młodego Inwentarza" — pogadanka. 9.00 Nabożeństwo
z kościoła Matki nosklej Zwycięskiej w ł.odz.l. To
nabożeństwie muzyka z płyt. 10 .30 Hepnrta* I życia.
31.57 Syenał czasu. 12.03 Poranek eymfonlczny. W.^O
. .M łodzież uczy s1q o morzu" — pogadanka. 13 .10 „Za
jąc" — wyjątek a powieści Adolfa Dygaeińskiego. 13 80
Muzyka obiadowa. 14 .45 Audycja dla wsi. — 15 4 5 „Po
czątki ruchu zdwodcweRO na blasku" pogadanka. 13.55
„Co słychać na Śląeku?" 16.05 Popularna muzyka
8kandynnw»ks. lfi.45 PrwlesV mówiona. 17 .00 Koncert
rozrywkowy. 19.00 Oryginalny Teatr Wyobraźni: „Służ
blsta" — głuchowUko. 19.35 Orkiestra P. P. W. w Ka
towicach. 20 .00 „W niedziela przy żeleżnloku" — au
dycja pogodna w oprać. Stanisława Ligonia. 20.30 Wia
ilr-mofcl sportowe. 'JO.40 Przegląd polityczny. 21 .00
Dziennik wieczorny. 21 .00 Wiadomości sportowe ze
wszystkich rozgłośni P. R . 21.15 „Tn — JoJ" — wesoła
audycja. 22 .00 Ignacy Paderewski: Wariacje es-moll.
22.30 Koncert rozrywkowy. 22 .M) Ostatnie wiadomości
dz'ennlka wieczornego, komunikat meteorloglrz.ny. 23.00
do 23.30 Najnowsze przebojo taneczne — płyty.

WŁAMANIE DO .HAGI".

(—) W nocv na 17 bm za pomocą podrebio
trvch kłuczw włamaili lic niezna.ni sprawcy do
hurtowni czasopism firmy ,.Ha«a

"
przy uMcy

Piastowskiej 9. w Katowicach udzie wyważy i
łomem szu.fla.dv biurka skąd skradli 233 zl pt
czvm zhieziM w niewiadomym kicrunlku.

znane im kontygenty są o wiele za wysokie i
winny być w najbliższym czasie ograniczone
przynajmniej o 40 proc.

Ustawa o uboju posiada pozatym jedną wiel
ką wadę: nie precyzuje dokładni* sankcji kar
nych, mających zastosowanie w wypadkach
przekroczenia przepisów.

Na tym tle powstał między lekarzami we
terynaryjnymi spór, czy tylne ćwiartki, po
chodzące z uboju rytualnego a sprzedawane
W składach niekom-esjonowanych, podlegają
konfiskacie.

Nie wiadomo również dokładnie, kto pod
lega wymienionej w ustawie karze grzywny
i areaate. — Naszym zdaniem karać należa
łoby zarówno koncesjonariusza, k'óry odsprze
daje mic/io s uboju rytualnego na bandel jak
i tego rzeźnika, który od niego męio kupił —
Mięso winno ulec konf;skacie i mogłoby byó
przeznaczone do knebni dla bszrobonycb. —
Tak przynajmniej zdaje się wynikać z analo
gicznych przepisów w prawic karno-skarbo
wych i celnych, gdzie do odpowiedzialności
karnej pociąga się obu kontrahentów a przed
miot transakcji prztpada na rzecz Skarbu

Ale nadużycia w związku z ustawą o ubo
ju nie ograniczają się do wymiany towarowej
między rzeżnikami konces:onowanvmi i bez
koncesji. Coraz częściej zdarzają się wypadki
ścinania pieczęci, świadczących, za mięso po*
chodzi z uboju ryłualnaro a nawet oitatnio
sygnalizowaliśmy wypad k jawnego fałszo
wania pieczęci. — To są iuz mach:nacje, wy
kraczającs po za ramy ustawy o uboju i pod
legaiące kompetencji prokuratora.

Na marginesie chcielibyśmy zauważyć, że
— jak nas informują — w rzeźni mysłowic
kiej pieczęcie nie są przybijane w przenlsanej
ustawą ilości, zwłaszcza na ciefc'ach. W myśl
ustawy cielęta winny b\r pieczętowane na
udach, mostku i nerkach, tymczasem w rze
źni mysłowickiej zdarzają się pono wypadki
slemplowania cieląt tylko na udach. Ponieważ
uboju cieląt często dokonuje się w skórkach,
więc po zdjęciu sieci żołądkowej wogóie po
częci nie znać. Zwracamy ponadto uwagę, że
kontyngenty na ubój rytualny oniewa;'ąna
żywą wagę i zwierzęta prsed uhojsm winny
być ważone. Wagi zwierząt nie można więc
w myśl ustawy ustalać szacunkowo iak to po
dobno ma miejsce.

Ostatnie uwagi podajemy w formie pogło
sek. Nie badaliśmy ich autentyczności, lo też
nie wyciągamy z nich żadnych konkretnych
wniosków. Uważaliśmy jednak za nasz obo
wiązek zwrócić uwagę komnetentnycb czyn
ników w szczególności inipek'oratu weteryna
ryjnego, że takie wersje kursują.

Reasumując nasze wywody dochodzimy
znowu do wniosku, który wysuwaliśmy po
przedni: usunąć trudności, jakie w chwili
obecnej przeżywa rynek mięsny, można jedy
nie nrzez zniesienie zupełne ubo!u rytualne
go. Częściowym rozwiązaniem trudności — je
żeli chodzi o Śląsk — jest wydatne ogranicze
nie kontyngentów na ubój rytualny.

J. B.

OHratfu tizieniiapzii .lasKiiti
Walno zebranie Syndykatu D-ziennikarzy

śląska i Zagłębia Dąbrowskie/o odbędzie się
w niedzielę 20 bm. o gcdi 10 rano w lokalu
własnym w gmachu Polskiego Radia.

Porządek dzienny obejmuje m. in. spra
wozdania zarządu, komisji rewizyjnej i sadu
honorowego, wybór nowego zarządu i dele
gatów na walny z.jazd Związku Dziennikarzy
R. P . Poza tym przedmiotem obrad będzie
sprawa umowy zbiorowej dla dziennikarzy
oraz szereg innych spraw organizacyjnych.

Hanad MnM ood RMiem
Woźnica firmy Boehm w Rybniku Tomasa

Janas przejeżdżając w dniu 17 bm. w godzi
nach wieczornych szosę powiatową pomiędzy
Niedobczycami i Popielowem został napad
nięty przez dwóch nieznanych osobników.
Sprawcy po zatrzymaniu furmanki rzucili się
na woźnicę i zabrali mu przemocą woreczek
z kwotą około 170 zł. Bandyci zbiegli w nie
wiadomym kierunku.

Postrzelenie przemytnika
(Ś) W nocv z 17 na 18 bm straż graniczna

w gmlnłe Karol Emanuel natknęła sic na bandę
przemytników, którzy usiłowali z Njemlrc do
Polski przemvcić w kilku workach wbksz*
Lltiść towarów Na widok strażników szmale
rzv rzuciki sic do ucieczki, porzuca iac worki z
orzemv'tem Strażnicy wezwali ucickaiacych t!o
zatrzymania sic. a ponieważ ci nie uczynili we
zwaniu zadość strażnicy noczili strzelać z ka
rabinów Jeden strzał trafił w nosi orzcmytiu*
ka Ewalda Grabińskie&o z liiclszowic.
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REPERTUAR TFATRU STANIStAWA
WYSP1ANJSKIFGO W KATOWICACH:

Płatek o go<1 ?fl: „Tekla".

Sobota o godz. 1& M| „Teoria Einsteina" dla askol.
0 Biul?.. .!0: „TlMCla mlodn&ć".

Niedziela o godz IBJBi „Dzika Psrcroła".—O go
dzinie Ił: „Tekla" <lla kop Giesche.

Wtorek o *oda. 20: Występ baletu TacJ. Wysockiej.
Środa o godz. 19: „Trzecia młodość" dla bezrobot

nych.
Czwartek o codz 20: „Tekla".

Występ baletu Tacjany Wysockiej.
We wtorek wieczór wystn.pl w teatrze Im. 8t. Wys

piańskiego balet Tacjany WysrrkleJ, w składzie 13
osób. Na czele zespołu solistki: H. I .ebedowlcs. J. Lu
kaiWWta. K. Jaolukówua 1 L. Słacka.

Teatr im. St. Wv?piań$kicgo na prewincii:
CIESZYN - plntek 18 bm. o goda. 20: „Trzecia•łodoAc"
niRI.SZOWICE — poniedziałek 21 b. tn. O «od». 10:

„Na Łyczak owie".
I'?Z(7VNA — 22 b. m . o godz. 19: „Tekla" dla bez

robotnych.
BIALSKO — 21 bm. o godz. 19.30: „Trzecia młodosi".

REPERTUAR M1EISKIEGO DOMU
LUDOWEGO w CHORZOWIE,
Balet Warszawski w Chorzowie

W niedziele o rod*. 20 odbędzie śle. featlral karna
wałowy reprezentacyjnego baletu Taijany Wyaocklej.
Bilety w cenie od 85 gr d< 3.30 zł w katle teatralnej.•

Niedziela o godz. 13: Akademia Kota II Pułku La
fioii.-.w . — O Boda 20: Palet Tacjany Wysockiej.

Poniedz alek o godz. 20: „Mapa Europy a polaka
rzeczywistość" — odczyt posła Walewskiego.

Wtorek o godz. 20: „Trzecia mlcdoftć" przedstawie
nie teatru katowickiego. — Abonamenty I bony zniżko
we ważne!

fi rod a o godz. 19: „Tekla" — przedstawienie dla aa 
Iflg Warsztatów I Huty Piłsudski.

KINOTEATRY w KATOWICACH
od piątku, dola 18 b m.

CAPITOL: „Książę X".
CASINO: ..Człowiek, klery dwa razy zył".
COLUSSEIM: „Dziewczęta i Nowolipek".
TUAI.TO: „LbCstwIana".
ATTLOWT: ..Skłamałam" I „Bez rozkaiu".
UNION: ..Atak o świcie" I „Czar Hiszpanii".
BOOUCIC1 — BAJKA: ..Mar.a Stuart",
r A WODZIE — ATLANTYK: „Tml z Wlełhla".
lAŁBtl — BAJ: „Stawka o życie" ornz „Zbunto

wani".

Inne miejscowości:
BIAŁA — MIEJSKIE: „Droga w nieznane".

APOU.O: „Towarzysze broni". — RIALTO: „Robert
1 Bertrand".

BIELSKO — Ai'OM.0: „Ostatnia salwa". — RIAL
TO: ..Więzień królewski".

BBL8Z0WILZ - ŚLĄSKIE: „Halka" 1 „Dwaj ur
w isy

".
CHORS0W — APOLLO: „Skłamałam" I „Kiedy Jesteś rakochnna". — COL088BUM: „Więzień królew

Bkl" i „Tajny acent". — DE LT A: „Ogród Allacha" —
„Tarzan I zielona bogini". — RO ZY; „Wielka grzesz
nica" I „Maciczny klucz". — RIALTO: „Noc przed
bitwą" I „Mściwy Jeździec".

riiROPACZÓW — ŚLĄSK: „Mały czarodziej" i
„Ostatni pceląg oMężoneiro miasta".

HAJDUKI — SLĄSKIB: ..Zdrajca".
JANÓW - SŁONCE: „Sybir" I „Melodio z nad Du

•aju".
LITINY — COLOSSECM: „Znachor". — CASINO:

„rrater" I „Czarny hrabia' — APOLLO: „Dama na
dwa tygodnie" 1 „Marto w płomle- ich'.

MIKOŁÓW — ADRIA: „Narzeczona i przypadku"
I „Walka o złUe pole".

MYSŁOWICE — ADRIA: „Wzgardzona". — ODEON:
„Ben Hur" — HELIOS: „Walka o złote pola".

NOWA WIE* — SIENKIEWICZ: „Siódme niebo"
I „Więzy mllo«cl".

NOWA WIJJM — PIAST: „Robert 1 Bertrand".
NOWY RYTOM - PATRIA: „Tajny wywiad" 1

„Książątko ..
TIEKARY II* — APOLLO: „Kościuszko pod Racła

wicami ' I . Sprzedajemy na wesoło".
PIOTROWICE - PI SI - „Z miłości dla ciebie".

,.Bi;ita eioctra" I „Statek nlcw.i
'nlków".

RCDA — BAŁTYK: „Strzelec z Bengall" 1 nadpr.
RYDNIK — APOLLO: „Książę i żobrak" ł „Nie

winnie się zaczęło". — HE L I O S: „Ubóstwiana" 1 „Czło
wiek, który dwa razy żył".

RADZIONKÓW - CASINO: „Dyplomatyczna żo
na" I „Ple.tń skazańców".

RADZIONKÓW - CASINO: „Nie chcę wiedzie* kim
Jesteś" | „Daniel Rony".

SIEMIANOWICE - Kameralne: „Tango rakoeba
njch" I „Postrach dzikiego zachodu".

ŚWIĘTOCHŁOWICE ~ COLOSSECM: „Królowa
Przedmieścia" i „Płynne złoto". — APOLLO: „Ostat
ni alarm" I „Z miloSc! dla Ciebie".

TARN. GÓRY - ŚWIATOWID: „Ku wolności".

DYŻUR LEKARZY KASY CHORYCH
W KATOWICACH.

(—) Dyżur lekarski Kasy Chorych Katowic
pełnia lekarz* PD : dr Barański — Woiewódz
ka 20 dr Bo<niarczvk — Kościuszki 33, dr Adam
cz\!k — Botrucict. Krakowska 46. dr Ghich —
Zależę WcłcłecbowstóoKO 73 — Lekarze sne*
ciaHści: dr Kowalski — Szpital Św. Elżbiety,
dr Lisrenza — Br Pierackiego 15, dr Radalew
ska — 3 Maja 13. dr Gaibszcwiez — Stara wioska 2

WYSTAWA OBRAZÓW W KATOWICACH.
(—) Dziś 19 bm nastąpi w salach recepcyj

nyeli Urzędu Wojewódzkiego i Se'mu Ślaskic
go otwarcie itrbileuszowei wystawy obrazów i
drzeworytów r>rof. Aleksandra Laszcuki znane
go polskiego crieRtałisły Wystawa zapowiada
sic bardzo bogato i łrrteiresufaco Dochód iei
orzcznaczyi! artysta w całości na rzecz Śląski"
KO Okngu WoiewridzkieKC LOPP Wystawa
otwarta będzie codziennie od grdz 10—20"

e;

Ws-tcip 50 er dla młodzieży 30 xr. wycieczki
zibiorowe 20 gr OH OtCtrf

llllllllllllllllllllllllllllllllilllllllllllllllllllllllllllll

Komu lcżv ni sercu los naszych braci
riŁ Siatka Zaolzinńskim, niech wpłaci skład*
kc luh ofiarę na konto „Śląskiego Komitetu
Opieki Kulturalna nad Polakami w Cze
chosłowacji w P. K . O . Nr 300.904."

Milion zlfllmli Mulił na snłalii nttne
Podciai niedawne) wizytacji Pana Woje

wody śląskiego w powiecie cieszyńskim de
legacje rolników między innymi wyrażały ży
czenie powiększenia kredytów na spłaty ro
dzinne. W związku z tym możemy donieść,

że kredyty te w bieżącym roku dla wojewódz
twa śląskiego zostały powiększone przez Mi
nisterstwo Rolnictwa i Reform Rolnych o dal
sze 600.000 zł, tak, że wynoszą one obecnie 1
milion złotych.

WczeSnie zaczął
Burzliwe dzieje 14-letniego chłopca

Policja czeladzka zatrzymała 14-letn;rpo|
Lucjana Zenderowskiego z Czeladzi, który |
przed trzema tygodi.iami uciekł z domu po-|
prawczego w Klewaniu na Wołyniu i wrócił
w tych dniach do domu rodzinnego.

Żenderow-ki mimo młodego wieku ma już
bogatą przeszłość za sobą. Latem ub;eglego
roku podczas odpustu w Będzinie dokonał
kradzieży zabawek ze straganów. Ujęty przez
policję symulował w komisariacie zemdleni'*,
skąd w międzyczasie skradł rewolwer i uciekł
do Czeladzi.

Niepoprawnego złodziejaszka sąd skazał

na umieszczenie w domu poprawczym na o
kres siedmiu lat. Zenderow«ki, przebywając
w domu poprawczym obmyśli] plan uc eczk!
Z trzeciego piętra opuścił lię po przewodzie
piorunochronu na ziemię, po caym pociągiem
„n a gapę

"
dostał się do Warszawy. Pobl t Zen

derowsktogo w stolicy nie trwał dług...
Pod wagonem pociągu pojechał do Lwowa.

Równego a następnie w Tatry. Wyczerpany z
sił i zziębnięty wrócił w.eszcie do Czeladzi.

Kiedy Zenderowskiego ujęto w domu rodzin
nym, Oświadczy! rn, że nosił się z zarn.arem
wyjazdu z Gdyni okrętem do Ameryki.

Katowice, 19 lutego.
W drewnianej altance przy ulicy Zamko

wej 7 nieznani sprawcy napalili dnia 17 bm.
w znajdującym się tam prowizorycznym pie
cyku żelaznym, chcąc widocznie zagrzać się.
Od rozpalonego piecyka zaęły lię jednak śnią
ny altanki i wkrótce stanęła ona cala w pło
mieniach.

Na miejsce pożaru wyjechała straż pożar
na. W chwili kiedy znajdowała się na zakrę

cie przy uli^y św. Jana i Pierackiego — pęk
ła nagle przy samochodzie przednia oś, a
równocześnie auto wpadło na chodnik i całą
si?ą wjechało w okno wystawowe firmy Jaku
ba Dafnera.

Wskutek katastrofy rozbita została zuprł
nie szyba wystawowa oraz zniszczona gablet _

ka wisząca przed składem. Na szczęście '".be-1
szło bez ofiar w ludziach. Wysokości szkód
materialnych dotychczas nie ustalono.

W Rubnkni odbyła się wystawa Związku
Techników Polskich pud MfWSJ „Technika
Współcześni

"
, M której wz;rłi udział techni

cy budowlani z całej Polski. W związku z wy

stawą został rozpijany konkurs ra plakat
propagandowy wystawy. Pierwsze miejsce w
konkursie zdobył młody utalentowany malarz

rybnicki p. Leśnik. Oto jego plakat.

Rvhrvk

Samobójstwo 16-letniej dziewczyny
W ub. wtorek wieczorem w parku miej

skim W Tarnowskich Oóracł. targnęła się na
życie lfi-lotnia Marta Zydkćwna, zamieszka
ła na kolonii lasowickiej.

Jak stwierdzono, denatka wyszła z domu
o godz. 17ej rzekomo na lekcje stenografii do
Tarnowskich Gór. a w rzeczywistości udała
s'ę do parku miejskiego, gdzie o godz. 19.30

zażyła około pól litry lizolu. W butelce zna
leziono taką samą ilość tracizny.

Denatka w liście pozostawionym do matki
donosi, że cdbitra sobie życie i nie podaje po
wodów. Samobójczynię odstawiono do szpitala
powialowego w Tarnowskich Górach, gdzie le
karz stwierdził, iż stan Żydkówny jest bezna
dziejny.

Chorzów
ZMIANY W PROKURATURZE CHORZÓW

SJCJEJ.

(—) W Prokuraturze sadu okręgowego w
Chorzowie zasz!v zmiany personalne Prokuia
ter Siarfi&ław Roleoki został Drze>nies;onv d->
Statrtsłwowa Mieisce ieeo zarał dr Bogusław
Soliin - Boiarski z Czopkowa Również P9T"fe
Gaszyński OOTŚCH Chorzów, a miejsce icijio z.r
iał porefc Niklas z Rybniku

SKAZANY ZA UKRYWANIE MAJĄTKU.
(=) Przed sadem okręgowym w Chorzowie

s.tanal Jerzy P«ka z Chorzowa oskarżony o to.
że w zamiiarze poszkodowania "WA'ch wier/s'
cieli U'clivl'aił sie od podania władzom wrsokośJ
swego makatka Za przestępstwo to Fuks został
skazany na rek wiezienia.

Świętochłowice
BUDŻET RUDY ŚLĄSKIEJ.

(S) Dnia 17 bm odbyło sic w Rudzie SI po
siedzenie budżetowe rady gminnej pod prze w

naczelnika mzr Pasikowskiego Po latitwfen' i
szeregu soraiw achwaJono budżet zwyczałny i
nad<zmyxzałny Budżet zwvczarcrv w dochodach
i rozchodach wynosi 826 0(10 zt nadzwyczajny255 000 zl Ponadto uchwalono b"d'żet okre-n
urzcdowc'

go w kwocie 40 01-10 zl
ZAMKNIECIE ULICY W ŁAGIEWNIKACH

(Ś) Naczehrik Okręgu Urzedoweco w Łagie
wnikach, podaje do puWiczneii wiadomości że
z dmiem 21 bm do 26 bm zamyka sic odcinek
ul Murscaflka Piłsudskiego pomiędzy ul. Średnia
i uJ Świętojańska dla ruchu kołowego. 0!>'azd
I Średnia ml Sienkiewicza i u>l Swietoiańska.

BUDOWA PAWILONÓW DLA PÓŁKOLONII
LETNICH W RUDZIE ŚL

(Ś) W dniu wczoraiszrm odbyła sic w Ri
dz'ie SI. konferencja z udziałem władz wolewodz
k"ch w s,Pra,wi.e budowy za sumę ponad 100*><!
zł oaik-u i pawilonów dla półkolonii letnich.
Teren wielkości 4 hektarów oddał na te<n cel
m'eiscowv szipital Budowa pawilonów zostan-e
roz.poczeta w roku bieżącym

NIEDZIELNY DYŻUR APTEX I LEKARZ!.
(R)Wdnu20bmdyżu-rp^ln; lekarz p. dr

M eóa zk i sp:cx-i „Pcd Łwcai".
KONFERENCJA RADCÓW SIEROCYCH.
(R) W s?dz'e grredzk m w Rybnku cdiyla

s
"
e k<nfereocja rJd:ów « erc;y?h, zw-łana prze*

»tdz c?o opdBońOMff) P- Pawl.kcwik e^o. Kcn
ferensja meta na e:!u pouczenie wszysck.ch r«&.
!Ów i cpekunów o prz«p'«Ł<.h prawa fam.ijne
go ; d^ne wy.ycz.nych należytego sprawowanie
pieczy nad malc^otn mi.

Przy wyborze cpekmnów noleży uwzględniać
prz.ae «?zyi'.k m krewnych poza nim', radco
w'

e pow nn: wyb erać tyiko oseby. dające _gw«
rar.cję ntawdclwej

'
bezlnterescwnej tp eki. Po

nsdio n e należy wyb trać 0'
»ób, klóre jud pełnią

cpekę nad nnymi dz ećmi. Specjalną uwagę po
św"

ęccno spraw
'
e testamentów nadzwyczajnych.

Mu?zą en* być jperządzene bardzo akropolabaie.
Na świadków przy sperzędzan u testamentów
naleiy deberać cacby n gdy nie karane za krzy
ircprzye:«itwe h*b fałszywe zeznania. Jeśli cho
d-z; o saJto#OWen'« wychowania zapcb egawcze
gc. to opiekoocwie w nn; w tych wypadkach kie
rewaś sę zupełnym oblebijwlaussaa,
ZŁODZIEJ W BIURZE GMINY GOGOŁOWA.

(R) Ostatnio n>znany ?prawxa włamał sie
do bura Brafda gm nnego w Gcgołowej, skąd
•kradł na szkedę nacze\n'

ka gminy i jego sekre
tarza gotówkę i dwa perścenie. W toku docho
dzeń ustalono, iż kra.heży tej dokonał n:

ejaki
S. J., który sprzedał lup i uzyskaną gotówkę.
prsetrwottił. Na sprawca, sporządzono doniesie
nie karne.

Kopiec Paweł Ochojski z Chwałowic. jadąc z
Rybnka z towarem 7-atrzymał się przed gospo
dą Żabk; w Chw3lcw'

cach, zestawając furman
kę bez dozoru K>dy wyszedł z restauracji t&
uwEżył, że i wozu skradziono większą ilość wy
robów tytoniowych oraz inne towary wartości
1R8 zł. Za sprawcą policja wdrożyła poszuki
wania.

WĘDROWNE KINO DŹWIĘKOWE DLA
POWIATU RYBNICKIEGO.

(R) Inspektorat Ośw aty Pozaszkolnej n*
pow. rybnicki otrzymał w tych dnach aparaturę
k!oa dźwiękowego i w najbliższym czasie przy
stąpi do wyświetlania różnych firnów diźwięko
wych we wszystkich, nawet najmniejszych miej
scowościach powiatu rybn:ck'ego. Ceny wstępu
na przedstawień a szk lne będz:e wynosi 10 gr,
przy czym mtods!ei n!ezamcżna otrzyma bilety
bezpłatne. Wstęp na przedstawienie dU doro
słych będzie wynosił 40 gr.

Nowa zbrodnia na Śląsku

Hajduki, 19 lutego.
W czwartek w godzinach wieczornych

mieszkańcy Wielkich Hajduk zestali zaalar
mowani wieścią o zabójstwie popełnionym w
mieszkaniu Jana Spendla w Wielkich Hajdu
kach przy ul. Rawa 6. Na miejscu poczęły się
gromadzić rzesze ludzi żądnych sensacji.
Wkrótce przybyła też do mieszkania Spendb
policja,która ustaliła następujące fakty:

Do Spendla przyszedł 26-letni Henryk
Macioszek, zamieszkały również w Wielkich
. Hajdukach, który był dawniej narzeczonym

siostry Spendla, którą jednak porzucił. Spen
del z tego to powodu począł czynić Maciosz
kowi wymówki, tym bardziej, że kobieta zna
lazła się w stanie odmiennym. Spendel zażą
dał od Macioszka zawarcia małżeństwa z
siostrą. Między mężczyznami doszło do gwał
townej wymiany zdań. Wyprowadzony z rów
nowagi Macioszek dobył z kieszeni noża, za
mierzając zadać nim cios Spendlowi. Napad
nięty chwycił za młotek i zadał nim trzy
straszne ciosy w głowę Macioszka, który osu
nął się nieprzytomny na ziemię z robitą cza

S7.ką. Ciężko rannego odwieziono natychmiast
do szpMala. gdzie jednak w parę minut póź
niej zmarł.

Lekarze stwierdzili, że Macioszek doznał
zgruchotanią czaszki i naruszenia mózgu. Za
bójcę aresztowano.

Wypadek ten wywołał wielkie wrażenie
wśród mieszkańców Wielk;eh Hajduk. Zwło
ki Macioszka umieszczono w miejscowej kost
nicy. Spendel na wiadomość, że Macioszek
nie żyje popadł w depresję i twierdzi, że nie
miał zamiaru zabić człowieka.
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tknicnt THarcmyńmhiBEZGŁOŚNY PIORUN
CPcwieść)

19) (Ciąg dalszy).
Odrrucił to przypuszczenie po Bi*

myślę. Według opowiadania Aleksan
dry Thorne. jci eksmałżonek liczył nie
spełna 40 lat, miał być wysokim, bar
czystym mężczyzna, nieomal olbrzy

mem, ten zaś był siakiego wzrostu i wv
flądał z daleka na zgrzybiałego starca

— To pewnie jeszcze jeden z tei ban
dy znajomych, — mruknął Riano ze zło
ścią, gdyż zaledwie mulatka wybiegła
do szatni i tańce ogólne rozpoczęły s'

ę
na nowo. po panią Oleńkę przyszedł
znów innv Je i znajomy.

Powitała co z wielka radością co
najzunełniei wystarczyło. abv Riano u
rrzedził sie. z miejsca do tego kędzierza
wego młodzieńca, mającego wygląd se
micki, tvtuł hrabiowski i. na przyczynek,
duże. czarne okulary, z Dcmocą których
usiłował snadź nadąć inteligentny wy
raz swej fizjegnomii półsłówka. Mło
dzian ten. przeciskając sie ku środkowi
sali. gdzie tańczono, poufale objął w pół
panią Oleńkę i poklepał ją po wydekol
towanych plecach. Ale to jeszcze nic,
wobec tego. w jaki sposób z nią tań
czył!

— Rydle! — warknął Riano, nic od
rywając wzroku od młodego ar\stokra
ty. — Przecież on ją wręcz rozgniata ^
fobie i ukradkiem całuje!

Tak to przynajmniej stąd wyglądało,
chociaż pani Oleńka zaklinała sie po
tym iż hrabicz tylko szeptał jej na u
cho różi:e dusery, lecz pocałunku ..w o
kolicy skroni nie czuła" ani razu. A czy
również nie czuła, jak ślizgał sie dłon.a
po ie« obnażonych plecach? Na to pyta
nie odpowiedziała, że taniec solowy, lub
Z bardzo dobrym partnerem upaja ią
tak. iż jest kompletnie znieczulona na
wszelkie dotyki... Ach. znieczulona! Za
rym ten kabotyn mógł ja jednak cało
wać i ona o tym nic nie wie! Dobrze,
wyc;ągnie sie stąd naukę, że nie należy
pozwolić jej tańczyć z byle kim...

Ale ta mała scena zazdrości rozegra
ła sie później, a na razie Riano cierpiał
w milczeniu, patrząc na tych dwoje.
stańczonvch ze sobą świetnie. Zagapił
sie na nich do tego stopnia, iż teraz I.IC
dostrzegł siwego pana który podszedł
tu i kłaniaj mu sie tuż po raz trzeci. —
Wreszcie klepnął go lekko po ramieniu,
przemówił. Po. rosyjsku!

— Nie znam tego jeżyka. — odparł
Riano.

— Und verstehen Sie deutsch?
— Ja wohl. Was wtinschen Sie?
— Chciałem tylko zapytać. — odparł

PO niemiecku tamten, — kim jest urocza
blondynecz.ka, z którą pan...

— Moią narzeczoną.! — wtrącił Ria
no z naciskiem.

— Powinszować dobrego gustu, bo
to. mój panie, piękność, fi, fi! — Ale rad
bym wiedzieć, iąk brzmi iej nazwisko.

— A ja rajdbym wiedzieć, jak brzmi
pa

"skie!
— Słusznie PO trzykroć. Pozwo'i

pan. że się przedstawię...
Wymówił niewyraźne jakieś nazwi

sko, bez ceremonji przysiadł sie do sto
lika i powtórzył swoje pytanie.

— Pani Thorne. — odrzekł Riano. JMI
czvm ostentacyjnie odwrócił głowę, da
jąc tym do zrozumienia, że uważa rozj
mowę za skończona.

Lecz rzekomy staruszek nie przejął
się tvm ani trochę

— Thorne. Thorne, — powtórzy!
dwa razy, — tego nazwiska nie słysza
łem nigdy. Hnv czvźbvm sie pomyl'!?
— Znów przyjrzał sie uważnie pani 0
leńce która właśnie wirowała ze swo
im partnerem obok podium dla ork;e
stry. — Do licha, podobieństwo iest
wprost nadzwyczajne! I dlatego musza
zapytać pana Jeszcze, iak iest na lm'c
pani... niechże jej będzie „Thorne

"

— Aleksandra. — warknąf Riano.
zniecierpliwiony nie ma żarty.

— Zgadza sję! Aleksandra Teodoró
wna. To ona. to ona!

Siwy pan z radości, że jego przypu
szczenia okazały sie słuszne, zaczął do
kazywać, jak dzieciak, co wzbudzMo
wesołość w sąsiednich lożach- Po tvm
kazał kelnerowi przenieść „błyskawicz
nie"

ze swojego stolika napoczętą butel
kę „czystej

" i nrzekąski.
— NaDiłe sie pan ze mną?
— Dziękuje nie lubię wódki.
— Ależ ja muszę wypić brudzia z

narzeczonym mojej Oleczki, którą on^iś
w kołysce..

— Pan ią zna od tak dawna? — Ra
no po raz pierwszy spojrzał życzliwie
na sędziwego natręta.

— Pytanie! Tóź wychowywaliśmy
się razem od dzieciństwa. ! chociaż je
stem od niej starszy o czternaście lat .

— O czternaście, czy raczej o czter
dzieści?! — wtrącił oburzony Riano,
lecz udobruchał się. gdv zobaczył, iak.
mi haustami tamten źłopie „Czystą".

. . Staruszek" ze smętnym uśmiechem
wręczył mu iakąś legitymację.

— To mół dowód osobisty, — wyja
śnił. — Proszę łaskawie spojrzeć na da
tę urodzenia.

Riano Baldi spełnił to życzenie i wy
bałuszył oczv ze zdumienia.

— Jakto. Dan miałby mieć tylko tr/y
dzieści dziewięć lat? Niemożliwe!

— Możliwe, mój Danie, całkiem moż
iwe, tylko osiwiałem i zestarzałem się

współczucia, gdyż cała moja sympatia
jest po stronie pogromców caratu!

— Moja także, moja także, — zapew
niał skwapliwie młody starzec.

— O. więc zmienił pan przekonania?
— Zmieniłem gruntownie. Czyż Ina

czej siedziałbym dziś tutaj?! — Znów
golnął sobie kieliszek wódki. — A'ck
sandra Teodorówna zmartwi się zape
wne, że jei druch Wasyl przystał Jo
bolszewików, ale

Ale Riano Baldi nie słuchał już dal
szego ciągu monologu Wasyla, ud Vi
właśnie orkiestra przestała grać. a pani
Oleńka po małym wahaniu uległa namo
wom Dartnera i usiadła „na pleć minut"

przy jego stolijoi. Oczywiście ziawil s
'e

tam natychmiast szampan oraz bukiet z
dancingowej kwiaciarni za trzysta zł >
tych. Ta potężna miotła róż zwracała
powszechną uwagę na lożę pana hrabie
go, który dopiero teraz czuł się w swo
im sosie. Wszyscy nań Datrzeli, wszy

scy mówili o tym. że odziedziczył ol
brzymią fortunę, że co dzień afiszuje s;ę
w towarzystwie iraiei, pięknej kobiety
że co noc tuc?y bogatych właścicefi
dancingów, a żebrakowi nie da ani pię
ciu groszy, czyli jest wielkim orygina
łem, iak magnatowi nrzystało.

Qdvbv pani 01c"
ka nie przyjęła jego

zaproszenia. bvłby sobie wziął do stoli
ka Jakąkolwiek fortancerkę. Byłby jej
ofiarował taki sam bukiet, zamiast, na
nrzykład, jednej narv pończoch, co bie
dna dziewczyna wolałaby z pewnością.
Chodziło mu, iak zawsze, o efektowny,

troszeczkę za wcześnie. Ale nic dziwnejautoreklamiarski gest, ale biedny Riaro

— Pan szanowny, co? £yd, czy Rur

go; skoro lata wojenne liczy się podwój
nie, to co najmniej poczwórnie trzeba
liczyć lata spędzone w Dace przeznac/o
nej dla wrogów zwycięskiej Rewolucji.

— Nie mogę panu złożyć wyrazów

Baldi zapisał te róże na rachunek hra
bwskięeo donżunństwa i drżał o swo
ją narzeczoną. A tu. jakby na złość,
nrzyczepił się do niego ów siwv Wasvl.
;iduła nad gaduły!

DLA PANI

Strój domowy — miły i praktyczny

mun f
— Włoch.
— Włoch? No proszę, ja sądziłem, że

Hiszpan. Dlaczego tak myślałem? Na?
Nie zgadnie pan?

— Nie zgadnę. — wrzasnął Riano i
odsunął flaszkę jak najdalej od siebie,
gdyż korciło go bv nią palnąć w te si
wą czuprynę.

— Bo tak zazdrośni, jak pan, bywają
najczęściej Hiszpanię. I n

:c to nie pomo
że piorunować wzrokiem na taką od'e
głość- Aleksandra Teodorowiczówia
nie widzi tego, rAc wróci momentalne,
chyba, że nan iei powie, iż ja tu jestem.
Ja, Wasyl Siemionowicz Kondratiew!

Riano Baldi chwycił się tego koncep

tu, jak tonący brzytwy, sadząc, że za je
dnym zamachem spławi nudziarza i po
psuje zabawę hrabiemu.

— Nie tylko pańskie nazwisko, —
zaczął chytrze. — ale nawet pan sam
nie wywrze żadnego wrażenia na Alek
sandrze.

— Tak pan sądzi?!
— Jestem gotów założyć sie o butel

kę wódki.
— No to zamów ią pan natychmiast,

bo już zakład nrzegrałeś Za dwie mi
nuty wrócę tu z Aleksandrą Teodorów
na. 

Wstał, odszedł, zataczając sie zlek
ka, a Riano w duchu aż rżał ze śmiechu.
Czyż mógł przewidzieć, co teraz nastą
pi?

Pani Oleńka zrazu nie poznała towa
rzysza dziecinnych zabaw. Kiedy je
dnak wymienił swoie nazwisko, skoczy

ła na równe nogi z takim impetem, że o
mai nie przewróciła stolika. Przewróci?
się za to przec:ążony różami wazonik, a
woda z niego spłynęła kaskadą na km
pana hrabiego, który po tym pryszmcu
zerwał się także.

Tymczasem Aleksandra Thorne TUZ
dooadia Wasyla, już objęła go za szvj<?
i obsypała mu twarz pocałunkami, śme
iac sie przv rvm z radości jak szalona.
Tak serdeczne powitanie w lokalu publi
cznym wywołało dużo zdziwienia. LI*
milkł gwar rozmów, wszystkie oczy skie
rowały się znowu na łożę młodego utra
ciusza. który stał czerwony, jak burak,
podczas gdv kelnerzy serwetami starali
sie zatrzeć ślady nagłej „powodzi

" na
jego garderobie.

Pośród grobowej ciszy, jaka chwilo
wo zapanowała na sali, wyraźnie sły
chać było gorączkowe pytania, jakie pa
dały z ust pani Oleńki: „kiedy przyje
chałeś, iak długo zabawisz w Warsza
wie, gdzie mieszkasz", i tvm podobne.
Rozmawiali po rosyjsku, lecz oto znowu
zagrała orkiestra, głusząc dalszy ciąg
ich chaotycznego dialogu.

Riano Paldi. obserwujący tę scenę z
większym zaciekawieniem niż ktokol
wiek inny, spostrzegł, że Wasyl podaJ
ramie iego narzeczonej i oboje wyszli z
lożv, Dozostawiając w niej „suszącego
się

" arystokratę.
— Dzielny Moskal! Nie przypuszcza

łem, że tak szybko odbije ją temu sno
bowi i przyprowadzi do mnie, — cieszy?
się.. przedwcześnie.

Bowiem tamci dwoje skręcili ku
przejściu, wiodącemu na parkietową po
sadzkę dla zwolenników dancingowej
choreografii, a w chwilę później w

"ro
zawsze zupełnie „ubraną

". Takie fartuszki wali tuż orzy dźwiękach wiedeńskiego
ulegają modzie. Naogól skromne, podkreśla- walczyka. Tym razem Riano nie m ał
ją modną linię plisami w odmiennym kolorze, powodów do zazdrości o narzeczoną,
kieszonkami itp Małe f^zki które ubie- ^ wJefczoIĆ świateł zgaszono „da
ra się szybko przy jakiejś drobnej robocie po nMtmtaJ Palił* C!P tv!kr> AriPninnP a'm
winny być miłe i estetyczne. Bardzo ładnym nastrom • paliły sę tylko ocienione aoa
jest krój gorsecikowy z suto marszczoną spód żurami lampki W lożach i dwa reflekto
niczką. I tu używa się do żywego decenia xv. skierowane na duże. zawieszone U
fartuszka gładkich plis. Wybór fasonów i sufitu kule ze srebrnych blaszek, kręcą
krojów jest wielki i różnorodny a kobieta ce |J€ oowoli | siejące po Sajj bezjik we
dbająca o swoją powierzchowność me powm- H , cru/inr/W/pk
™ obojętnie przejść nad estetyką swego drojWYCl]

Niestety wciąż jeszcze istnieją kobiety,} Konkurentką sukni domowej jest tukniafar
które sądzą, te strój noszony w domu, jestltuch. Można ją szybko zdjąć, gdyby nagle
zupełnie nieważny. Ubiera się jakąś starą, \ ktoś przyszedł z wizytą — a pod nią jest się
znoszoną suknię z uzasadnieniem — i tak
mnie nikt nie widzi... Ale pewne jest, że miła
i estetyczna sukienka domowa nie, jest wcale
poważnym obciążeniem budżetu domowego,
ładne deseniowe materiały bawełniana są
naprawdę niedrogie, a sukienka noszona tyl
ko do pracy domowej trzyma się długo i czy
sto wyprana wygląda zawsze świeżo i schlud
nie. Krój tych sukienek utrzymany jest
zawsze w skromnym sportowym stylu. Ręka
wy są przeważnie krótkie, spódnice mają fał
dy i kieszenie. Mały, biały kołnierzyk do\nv wuj^^inc yi*vjov «<*«, ^..,- ^n,t .,,..,,..
zmiany etanowi estetyczną i miłą ozdobę.\ stroju domowego. \ (Ciąg dalszy nastąpi.)

t
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Tarnowskie Góry
WYPADEK DROGOWY.

(T) Dnia lfi bm. samochód ciętfarowy Kaw
ki Mutza t Piekar Ślałkich, Jadąc z Tarm Gór
do Nikł* w-uwałył na szos;e rowerzystę,, który
po oddaniu aygnahi o *Lrzegawcsogo wjechał
wprost pod samochód Kierowca, chcą* unknąć
prsejeehana rowerzysty, okręcił w bole. przy
czym uderzył tyłem srmcchedu o drzewo, uszka
dzając pojazd. Wim« wypudflcu potiosl podobno
rowerzysta Adolf Bartoń * Orzecha.

Lubliniec

ZE SJAZDU 0. Z . P. R W LUBLIŃCU.
(L) W ubiegłą niedziela odbyJ me, w Lublińcu

•owiatowy zjazd zarządów i komend O Z P R.
Zjazd zagaił pow. komendant p Walutek. Po prze
mówieniach przedstawicieli władz i organiz.icyj.
prezesi poszczególnych kół w powiocie zlofyli
sprawozdania Wybrano nowego komendanta p.
Wojciecha Komorniczaka,
Bielsko

FATALNY EPILOG DZIECIĘCEJ
LEKKOMYŚLNOŚCI.

(B) Dnia 16 bm. rano na szosie powałowej
w Ohybu, 10-letni Kard Holisa, tam esdkEły
w Chybu, w dred-ze do »z>koiy oczepiJ s ę tyłu
naładowanej furman-ki i przez n eostreimość
•wpadł ped koła WOŁU, które tm flZcfżyly nvu pra
wą n*-gę pewyłej kolana Po u-dzele-niu p erw
•zej pomocy lckr.rsk'ej dr Król i Chyb:a orze-kł,
te uazfcodzenie jest ciężkie.

NIESZCZ "ŚLIWY UPADEK.
(B) Ulcą Przekrp w B o-lsku przechodził

Adam Harenrie-k, który po»: *gnął »;ę i vpsda
Ją: na jezdne doznał wstrząsu mózgu Pcgoto
w e bełskie przewiozło Harenzifika do szp.taJa
w B.odslku.

Odpowiedzi redakcji
J. P . Rybnik. Z»kt*i TJt>ezpl»ci»a Pracowników C

•Tilowych w Chorzowie d.H .rie obliczył rn»ll«k. ROZ*
Wiparcle wynoel u icmut»g" W pruć pobór.*,* nileslęc?.
r.>ch ora« 10 proc. od pobltr»r,*go i»*ilku na kard*
dziecko. Zartrek przr*n*J» ale w tym wypadku, tylko
Ba 8 tniw.ecy Kto byl ube/.picczony I łkładkował przy

najmniej 24 mtesuc*. UD otrzyma *a«ttek na prz««im
• mlealcry. W kałdym razie moins wnl*«0 pro*b« o
przedluzenlo »a«ilku leazczo na przeolĄK 3 mlłłlecr.
prdaJnc ciężkie potoSeoli materialne z powodu licznej
rodziny. Wp|<»ek należy podać prz«d • pływem 8 mlo
glaca waporcla.

R K. SI. 1> Ar równa »1<j 100 m» lub 5.36 prętom
kwadratowym. 1 pręt kwadratowy  1S.06 raJ.  2) Na
leżało pojechać i bratem do Krakowa celem zbiwlanla
(o w klinice uniwersyteckiej. Tam »n, aławri lekarze
— profaaoTowla, którzy wyjałnlą z pawnoBc;*, jaka
to Jeat choroba, lnu. j rady nie ma.

J. P . Mysłowice. 1) Bas zaświadczenia powiatowe
go weterynarza b«dzle trudno, aby iprawn «o«ata wy
(fana. Zaloty od aadu, czy przyjmie zaiwiadczefllt
bwlacza znle^a. W każdym razie nikt nie może z pew
tO?C:a powiedzieć, *e teti łub owy proe«e aoetonle wy

grany. — 2) Na numery obllgacyj nam podane ale pa
dlt Jetzcze wysrana.

tOO. S . T . 8. 1) 6v.it może wlaanoracznle napleać
testament I oddać go do przechowania do eartu Ple
glądze awoje może podzielić Jak chce. Lepiej byłoby
•porządzić teatament u notariusza — 2) Co do długu,
to najprzód musi brat wyakarżyc wypożyczone Panu
pieniądze, a potem motna Je dać wplaać na hipoteka.
— I) Na numer obligacji dolarowej nie padła joezcze
•wygrana.

Tl. 1 Czarny Lat. W aprawie firm handlowych, fa
fcryk I t. p. należy zwracać wie po Informacje do Izby
Ptzemy«łowo-Hajidlowej w Katowicach. Plac Wolnołcl
12

Jeszcze o „kopciuszku kolejowym
"

Na poaledienig Komisji Bndłetowej Se
natuwdnia8bm.p. aenaforka flesaarowa
wygłoalła Intereaująoe pranaówitaie doty
cta.ee npoiledaenia kolejowego Wiały. Prae
Btewiemie to praytaoiamy doalowoue we
dług atenogramu.

Znaną i cenioną jest przez wszystkich dzia
łalność kolei, jeśli chodzi o uzdrowiska i let
niska. Uruchamiania pociągów sazonowych,
bardzo dobre połączenia ze stolicą Państwa,
budzą wysokie uznanie, le właśnie wtedy, kie
dy jest dobrze — bardziej występują istnieją
ce tu i ówdzie braki. O takim właśnie wypad
ku chcę powiedzieć słów kilka.

CHODZI O MIEJSCOWOŚĆ WISŁĘ.
Koleje zrobiły dla tej miejscowości Dardzo du
żo, po prostu zbliżyły ją do świata, budując
tor kolejowy, aż w bamo serce gór; samorząd
dał doskonałe drogi bite, kapitały prywatne,
społeczne, samorządowe uruchomiły budow
nictwo. Obecnie Wisła należy do najładniej
lozwijającyrh się letnisk i zimowisk.

W tym pięknym naprawdę zespole tym o
strzej występują pewne niedociągnięcia, które
— przypuszczam — Pan Minister zechce u
sunąć: Wisła ma świetne połączenia pośpie
szne z Warszawą, wagon bezpośredni, to samo
w nocy. Ale już w tym pociągu nasuwa się
pytanie: dlaczego wagon bezpośredni nie jest
doczepiany w Katowicach do pociągu wiślań
sk:ego a idzie przez Dziedzice — Bielsko .
przychodzi o 2 godz. później?

Statystyka przyjezdnych na czas dłuższy
do Wi^ły wykazała w sezonie letnim 1937 —
10 251 osób, nie licząc gości na Święto Gór.
weekendy i turystów przyjezdnych. Statysty
ka ta wykazuje równoczf śnie, że przyjezdni

rekrutują atą le wszystkich atron Polski Z
Pomorza i Poznańskiego np. przyjechało prze
szło 1400 osób, pomimo tego, że Po/nań nie
posiada bezpośredniego połączenia i Wisłą i
droga trwa bardzo długo, bo pociągiem oso
bowym — 18 godzić. 2 kierunku Kraków —
Lwów przyjechnło do Wisły 1600 osób. Tych
można poprostu nazwać szaleńcami — bo
czyż to nie jost szaleństwo jechać z rzeczami
140 km marnymi wagonami z S krotnym prze
siadaniem w najlepszym wypadku 4M godz.,
a przeważnie IM godz.I?

TEN ODCINEK DROGI KRAKÓW —
DZIEDZICE — BIELSKO — WISŁA
MOŻE CAŁKOWICIE ODEBRAĆ O

OHOTĘ DO PODRÓŻOWANIA.

Wypróbowałam to na samej aobie Czyi rze
czywiście., Panie Ministrze, jest zupełnie nie
możliwem poprawienie komunikacji na tym
odcinku? Czyż jest niemoźliwem da.iie wa
gonów bezpośrednich? Dla mieszkańców Wi
sły jest to tym bardziej niezrozumiałe, że ko
munikacja np. do leżącego w pobliżu Zwardo
nia została ostatnio znacznie ulepszona. Mam
nfdzieję, że p. Minister zechce wejrzeć w tę
sprawę i usunąć te braki, które tworzą toką
nieprzyjemną i zupeł. niepotrzebną plamę na
jasnym obrazie poczynań naszego kolejnictwa
w stosunku do naszych letnisk i uzdrowisk

Przed sądem

DWIE MCŹATKI.
— Jak irwżeoi kochać* twego starego Ttif*g?
— Ach ja tei j«gro n« kcch?m, tylko jeipo

gtan«w:«.k i p en aJ-ze a przyznarz, że te^o
wszystkego mi wzdrerzcz*. a zwłaascza te>, co
jak ty, ma-ją tytko p:«flcnych mełów i n:« więcej.

3ESTESMY
3EDNE3 KRWI
HM mm NA OTLMICTWO
POLSKIE ZA GHANICĄ
KONTO P. K. O. Nr 21.8S0

Dnia 17 bm. o godz. 14,30 zmarł po krótkiej, lecz ciężkiej chorobie długołetn1

członek Zarządu Kasy Chorych pow. katowickiego

S.p. Hichalciyk Romuald
g Siemianowic

Zmarły przez długoletnią owocną I sumienną współpracę w Zarządzie Kasy zasłużył
się naszej insMucjI dla dobra jej ubezpieczonych.

Cześć Jego pamlecll
Katowice, dnia 18 lutego 1938 r.

Zarząd Ogólno Miejscowe! Kasy Chorych
na powiat katowicki Administracja Kasy fc

5

W dniu 17 luteco br. po ciężkich cierpieniach zaopatizona 4w. Sakramentami zmarła
2ona naszego sekretarza okręgowego

ta ».

Jadwiga Sitkowa
i domu KsltBiyfc

Pogrzeb odbędzie się w sobotę dnia 19 lutego br. o godz. 16 f domu żałoby —
Wełnowlec, ul. św. Jadwigi 6. na który zaprasza członków Związku 1 sympatyków.

larsad Główny
Związku Zawodowego Metalowców Z. Z . Z .

(Zjednoczone Związki Zawodowe)

ni przeo Si

MnlejwlęceJ pr'>ed rokiem na tereni*
Wielkich Katowic i w Tarnowskich Górach
zacięły się zdarz-ać wypadki zamachów bom
bowych na sklepy żydowskie. M. in. dokona
no zamachu na synagogę w Katowicach,
Przeprowadzone dochodzenia wkrótce doproś
wadziły do wykrycia sprawców, rekrutują
cych się spośród członków stronnictwa naro
dowego. Rewizja w mieszkaniu niej. Frenolą
ujawniła ca!y skład materiałów wybucho
wych, służących do sporządzania petard.

Rozprawa w pierwszej instancji odbyła
sie pned sądem okręgowym w Tarnowskich
Górach, gdzie dokonano przeważnej czescl
zamachów i gdzie zamieszkuje większość o
akarżonych.

Na ławie oskarżonych lasfedli wówcza*
Franciazek Demarczyk, przywódca bojówkł
terorystycznej, Wilhelm Golus, Paweł Jany,
Paweł Frenol, Edmund Lubcs, Adam Niebie
azczańaki, Mikołaj Leaik i Henryk Kotar
czyk. Należy zauważyć, iż dwaj spośród o>
skarżonych mian Lubo* i Niebieszczańskl
byli aplikantami w gadzie apelacyjnym w Ka
towicach. Sad okręgowy skazał Demarczyka
na 1 rok aresztu, Golusa i Janego na 8 mie
siące, Frenola na 6 mieś ęcy, Lubosa 1 Nie
bieazczańakiego na 6 miesęcy, Lesika i Ko
tarczyka na kary po 2 miesiące aresztu. —

Pc rozprawie w pierwszej instancji oek. Nie
beezczgński uciekł za grgnice i przebywa o
becnie w Pradze.

Wczoraj sprawę zamachowców endeckich
rozpatrywał sąd apelacyjny w Katowicach.
Sąd obniżył Demarczyków" wymiar kary do
8 miesięcy aresztu, co do pozostałych oskar
żonych wyrok zatwierdził, przyznając im je>
dnak zawieszenie wykonania kary.

ZŁODZIEJ SKAZANY NA 2 LATA
WIĘZIENIA.

Na ławie oskarżonych w sądzie okręgo
wym w Chorzowie zasiadł w dniu wczoraj
szym notoryczny złodziej Augustyn Cyba a
Chorzowa, kilkakrotnie karany za kradzieże.
Tym razem Cyba odpowiadał za kradzeż bie
lizny i gotówki łącTaiej wartości 1500 zł na
szkodę Jana Ochmana. Sąd biorąc pod uwagę
n:cpoprawnośc* oskarżonego skazał go na S
lata bezwzględnego więzienia.

WIEZIENIE ZA POBICIE.
Przed sądem okręgowym w ChoTBOwie

stanął w dniu wczorajszym Jan Krawczyk t
i Orzegowa, oskarżony o cieikie pebice w
ub. roku niejak;ego Jama Koszyka w Rudzie.
Krawczyk pob:ł swego przeciwnika do krwJ
i pozostawił go nieprzytomnego na ulicy.
Ciężko poturbowanego Koszyka odstawili
przechodnie do szpitala, gdzie przeleżał dwa
miesiące. Sąd skazał awanturnika na 1 rok
bezwzględnego więzienia.

TO SZCZERA PRAWDA.
Diogenes, f iczof grecki opw<>dzial: Motna

się zakochać kUka rasy w życ!u, ale nigdy w tej
samej kobecie: ,,Tcn sam filozof zwykł był ma
w eć:. Ten co wierzy tyilko w ?:•©;• w nic nit
wierzy i jest bardzo zarozumiały.

a

Podciep na froncie
Siedzieliśmy u znajomego przy szachach,

bo i cóż począć z sobą w długie zimowe
w eczory. Ale po którejś tam partyjce roz
mowa zeszła na przejścia wojenne, których
prawie wszyscy obecni zaznali aż do prze
sytu. W toku rozmowy opowiedział nam
cospodarz jedno ze swych licznych przeżyć,
które ze względu na swoiste zabarwienie
przyraczam poniżej.

Jeszcze dzieckiem będąc — zatzą) nasz
gospodarz — nas-luchałem się wielu opowie
ści o naszych śląskich duchach, strachach i
innych wilkołakach. Człowiek, czavem już
dorastające chlopczysko, mimowoli garnął
się do rrmczynej kiecki, bo „wtosy dęba
stawały" i strach oblatywał najodważniej
szych, jeśli babka czy ciotka jakaś na zwy
czajnych i bardzo rozpowszechnionych
swego czasu ..klachach" dziwy zac7t^la roz
powiadać o strasznych utoplcach, co to
Z nienacka i podstępnie ludzi wabili w to
pielizny, o strzygach, na starych cmenta
rzyskach swój proceder uprawiających, o
podciepie. zmorach południcach, o skarb
niku Szorleju. Podciep zwłaszcza z jego
potwornie) wielką głową., wyłupiastymi ża

bimi oczyma i drobną postacią karzełka
głęboko wrył mi sie, w pamięć.

W roku 1914 ruszyłem na wojnę jako
szeregowiec ...tego pułku piechoty niemiec
kiej. Szczęśliwie i bez nijakiej urazy cie
lesnej dobrnąłem jakoś do wiosny 1916 r.,
w którym to czasie niespodzianie cały nasz
pułk znalazł się pod Verc'.unem. Hancourt,
Betincourt, wzgórze 304, Mort Homme a
przedewszy

';tk»m Malancourt — to nazwy
frontu vcrduńskiego, same mówiące za sie
bie. Dnia 31 marca miało być wzięte
szturmem Malancourt. Przygotowanie ar
tyleryjskie trwało stosunkowo krótko i
tankiem około godziny 5-tej bataliony ru
szyły do ataku Francuzi zalewali nas for
malnie krzyżowym ogniem niezliczonych
karabinów maszynowych. Artyleria okro
pne szerzyła spustoszenia. Ostatecznie Ma
lancout zostało zdobyte. Byliśmy we wsi.
Wojska francuskie, wyparte niezwykle za
ciekłym szturmem kilku pułków 54 dywi
zi pieszej, usadowiły się mocno na prze
ciwległych wzgórzach. Akurat szykowały
się tiraliery niemieckie do dalszego natar
sia. oo widocznie zauważy) nieprzyjaciel.

Runął bowiem na nas tak straszny ogień
huraganowy, że w mgnieniu oka cała wieś
zdawała przeobrażać się w jakieś potworne
kłębowisko walących się domów, ognia i
trupów. O ściany spękane, porozdzierane,
rozpryskiwały się ludzkie mózgi. Ulatały
w nicość tysiące żyć ludzkich.

Wśród zgiełku bitewnego, strumieni
krwi żołnierskiej, wśród gruzów, nagle
znalazłem się sam jeden — iywy. Młody
i chciałem żyć. Gdzieś daleko, daleko na
śląsku płakało za mną i tęskniło gorącym
uczuciem przyjaźni serce kobiece...

Wpadłem do jakiegoś domu jako tako
całego. W sieni natknąłem się na trupy
czterech żołnierzy francuskich. Jeden z
nich, bez obu nóg, kurczowo przyciskał do
pieni mały czaimy krzyżyk. Bezwładnie
runąłem w otwór piwnicy i tam — dzisiaj
jeszcze się dziwuję, że wtedy paraliż nie
dotknął mnie na miejscu. Przykucnąłem
v rogu ciemnawej piwnicy a naprzeciw,
tuż pod ©kratowanym oknem zobaczyłem
— podciepa. Takiego samego, jak mi go
babka i wszystkie ciotki w niezliczonych
opowieściach odmalowały. Karzełek, wyso
ki zaledwie na 70 centymetrów miał bez
wstydnie baniasta, głowę. Wielkie zielon
kawe oczy skierował na mnie, W garści
trzymałem karabin, nabity, odbezpieczony,

z palcem na cynglu. Drżałem na całym
ciele. W głowie mąciły mi się myśli: strze
lić — nie strzelić — toć to duch do pierona
jasnego — zakonkludowałem — i tak mu
nic nic zrobię. Podciep... podciep — szu 
miało mi w uszach. Czułem wyraźnie, że
albo zwariuję, albo też umrę w tej piwnicy
ze strachu. Podciep tymczasem jadł mnie
oczyma, wżerał się we mnie jak pijawka.
Wtem wpadło do pfwnicy kilku jeszcze ko
legów pułkowych. Jeden z nich, wysoki
i tęgi drab o ordynarnym pysku, na widok
podciepa szczerze się roześmiał.

— Ło pieronie a pódzys sa jyno. Z ty

mi słowami śmiało podszedł do potworka,
wziął go za uszy i bez ceremonii postawił
na oknie. Teraz dopiero nabrałem odwagi.
Okazało się, że nie żaden to podciep, ale
zwyczajny sobie karzełek — niedorajda.
Mówić nie umiał, wydobywając z siebie
tylko nieartykułowane, piskliwe dźwięki.
Ubrany był starannie i czysto. Niezgorszy
też miał magazynek najlepszych win fran
cuskich i doskonałych sucharków. Wypi
liśmy po butelce, Ślązak, ten wysoki, posta
wił podciepka z powrotem w jego kąt, po
czym wszyscy opuściliśmy miejsce mojej
śmiertelnej udręki.

Na dworze była noc, roześmiana milio
nem gwiazd.* Jan Hanszla,
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TABELA LOTERII
z dnia 17 lutego

I rjl ciągnienie
GŁÓWNE WYGRANE
Stalą dcctina wygrana sl. 5000 na nr.
Zł lOAtO Ma nr.: MMI
K 5000 na nrjri 6820 101644
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Obywatel szwajcarski Stetainref
wyruszy* Diecłiota z Genewy do To
kio edzie sDod.z'ewa sle Drzvbvć na
Olimpiadę w 1940 reku P Stcnn
gw Drawnie Donad to ubierać sie O
meda.1 za wytrwałość sportowa Na
zd'ecu wytrwały oKmp!fczvfc wa
czas marszu ze sztandarem szwaj

carskim w ri-ku

PARYŻANKA 1 MAHARADŻA.
Pawien maharadżo indyjski ba~

tciąc w Paryżu zauważył piękność,
która raz po raz chcąc olśnić
wschodniego władcę, występowała
w innych toaletach. Mnharadia za
pytał owej pięknej damy:

— Musi być pani niezadowolona
ze swej krawcowej?

— Dlaczego?
— Bo raz po rat zmienia pani

suknię.

ARYSTOKRATYCZNY OBIAD.

W Paryżu hrabia de Mouchy wy.
dawał obiad, na który zaprosił
kwiat arystokracji francuskiej i
kazał, by potrawy podawano trzy
mając się ściśle herbowej hie
rarchii.

Naprzód więc podawano książę
tom, potem hrabiom, icicehrabiom,
a ten tytuł był najniższy między
zgromadzonymi.

Po ukończeniu obiadu wicehra
bia de Merinrihe zbliżywszy się do
yospudarza rzeki:

— Wyborny był twój obiad, ale
muszę ci powiedzieć, że zwykły ba
ron umarłby na nim z głodu.

Sytuacja pracowników
nie uzasadnia podwyżki składek emerytalnych

Uchwala komisji sejmowej, odrzucająca
projekt rządu przedłużenia do końca r. 1*J39
obniżki składek w ubezpieczeniu emerytal
nym, budzić musi poważne zastrzeżenia. —
Skutki tej uchwały odczun przede wszystkim
sami ubezpieczeni, dla klórycli podwyżka
składki o 25% — gdy chudzi o ubezpieczenii
robotnicze — a o 33% w stosunku do praeuw
nków umysłowych — stanowi b. poważną
wyrwę w budżecie.

Projekt rządowy wychodził ze słusznego
założenia, że poprawa gospodarcza, jaka bez
wzgiędire daje się zauważyć, nie dotarła jesz
cze do sfery pracowniczej.

Jesl rzeczą ogólnie znaną, że dochody z
pracy najemnej mają charakter sztywny i na
wahania koniunkturalne reagują ze stosunko
wo znacznym opóźnieniem. Depresja kon.un

kluralna dopiero przy znacznym stopniu jej
pogłębienia pociąga za sobą generalną obniż
kę pla , a!e i naodurót skutki poprawy naj

później dochodzą do kieszeni warstw pracow
niczych.

W obecnym stadium koniunkturalnym sy

tuacja pracowników w sensie ogólnym — a
więc jako pewnej klasy społecznej — w zwią
7ku ze spadkiem bezrobocia popraw.ła się —
Dochód globalny osiągany przez \vszystk eh
pracowników, wziętych razem wzrósł. alD do
chody indywidualne poszczególnych pracow
ników bynajmniej się nie zwiększyły Przeci
wnie poprawa koniunkturalna, jako jeden z
pierwszych objawów, pociągnęła za *obą
zwyżkę cen, co w konsekwencji zmniejszyło
wartość realną plac pracowniczych.

W związku ze spadkiem bezrobocia wzro
sły też dochody ubezpieczenia emarytainego

] przez napływ składek od nowo jbezpierzo
nych, do podwyższania jednak składki indy

widualnej nie widzimy w tej chwili żadnej
rzeczowej podstawy.

Jeśli chodzi o pracowników umysłowych,
'<tórzy ciężar podwyżki składki emerytalnej
dczują najciężej, to ich sytuacja jest szcze

gólnie nie korzystna. Wciąganie pracowników
umysłowych w proces produkcyjny naslępu
ie bardzo wolno, jest dopiero następstwem
wtórnym znacznego przyrostu zatrudnienia
pracowników fizycznych. To też i spadek bez
robocia w szeregach pracowników umy*ł>
wych jest w ostatnich lalach bardzo niewielki.

Przy bardzo niskich płaca, (i nominalnych
i bardzo wysokich cenach rynkowych Polska
^st jednym z najdroższych krajów w Europie.

Pracownik umysłowa poza utrzymywałem
swej najbliższej rodziny, musi jeszcze przewa
żnie wspomagać kilku krewnych bezrobotnych
Gdy się jeszcze weźmie pod uwagę wyroki
stan zadłużenia warstw pracowniczych, bądź
powstałego w okresie przymusowego bezrobo
cia, jakie każdy niemal z nich przechodź5!,
hądź będącego logicznym następstwem niskiej
płacy, nie dosięgającej minimum egzystencji,
to trzeba dojść do przekonania, że położenie
p-acowników umysłowych w Polsce przedsta
wia się nader mizernie i w niczym nie uzasa
dnia stosowania podwyżki składek w ubezpie
czeniu emerytalnym.

Ubezp
:
eczenie emerytalne jest bezwzględ

nie potrzebne i przedstawia doniosłą zdobycz
społeczną jako zapev\n

:enie spokojnej staroci,
a więc ekonomicznie biorąc konsumeji przy

szłej, ale nie może się rozwijać kosztem kon
sumeji dzisiejszej. To też zamiast podwyższać

składki w ubezpieczeniu emerytalnym nale
żałoby się raczej zastanowić nad możliwościa
mi ich ograniczenia.

Miraże pięknej emerytalnej przyszłości nie
przemawiają bowiem do wyobraźni ie.lno*lki,
której dziś w pełni jej s

'J zarobkowych nie Mać
na kupno porządnego ubrania, zaabonowanie
gazety, pójście do teatru czy zapłacenie we
ksla za kupione na raty meble A że tak wła
śnie — poza nielicznymi uprzywilejowanymi— wygląda obecna sytuacja szerokch r>esz
pracowników umysłowych — tego nie potrze
ba chyba dowodzić. J. Brzeski.

POMiY>aE BFZROBOTNYM!

Harcerze odbudowują
Polskę na morzu

Niedawno minęła 17-ta rocznica odzyska
nia przez Polskę dostępu do morza. Nife od ize
czy będzie przypomnieć o dorobku, lakim mo
że się poszczycić w dziele odbudowy potęgi
polskiej na morzu Związek Haicerslwa Pol
skiego.

W 115 drużynach żeglarskich pracuje obe
cnie przeszło 3 000 harcerzy, przy czym w
skład harcerstwa morskiego wchodzi 350 har
ceizy ze stepniem wioślaiza. IbO żeglarzy. 80
żeglarzy morskich, 14 sterników i 3 kap:la
rów. Tabor rzeczny Z. H P składa s.ę z 643
ka aków różnych typów. 72 kajaki lypu P 7,
R7 łodzi żaglowych uraz i0 jachtów szkolnych
na jeziorze Narocz. Na morzu pływa pod har
cerską banderą 8 szalup morskich, 12 jachtów
przybrzeżnych. 3 jachty oelr.onioisk.e (wła
sny „Poleszuk" i oddane do dyspozycji har
cerstwa ..Korsarz" i ,.Pirat"), oraz 8-maJzto
vy szkuner „Zawisza Czarny".

Raciborskie i nyskie władze celne na ślą
sku Opolskim wpadły przed kilku tygodniami
na trop dobrze zorganizowanej szajki przemy

tników koni, którzy w liczbie jedena-lu <>.ob

przemycili w ciągu krótkiego czasu 17 koni z
Polski do Niemiec. Na czele szajki stał han
dlarz koni Antoni .lurel/ki ('). który dobrał
sobie 10 kompanów, rekrutujących R ę z wszy

stkich powiatów Śląska Opolskiego. Przemy
cone konie sprzedawano za fałszywymi ate
stami na jarmarkach w Raciborzu, Opolu, Ny

sie. Prudniku i Brzegu.
Po dwudn;ovvej rozprawie sądowej w Ra

ciborzu zapadł następujący wyrok: F. W.cb
nik skazany został na 8 miesięcy wicz.ema i

4200 mk grzywny; Fr. Sanelra — 8 mies-ęcy
w ęzienia i 6500 mk grzywny; W. .^anptra —
8 miesięcy więzienia i 12S0C mk; .lubusz
Vcgt — na rok i 3 mieś więzienia i 2?> 400
mk grzywny; P. Sitnondes — 3 miesiące w,ę

zitnia i 10.700 mk grzywny; .1. Intd> — mie
siąc więzienia i 4200 mk grzywny. T . Tkocz
nresiąc wię/.ienia i 4300 mk grzvwny; R.
Tkocz — 4 nrresiąct więzienia i 12 700 mk
grzywny; E. Rrdmann — rok więzienia i
13 000 mk grzywny. dalszvch oskarżonych
zwoln:ono dla braku dowodów winy Ołównl
oskarżeni — Antoni .luret/ki i Alojzv Glombik
zbiegli za granicę tak, Iż hie dosięgła ich ręka
sprawiedliwości.
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BOHMELINO WALCZY I DUDASEM
W HAMBURGU.

Z Hamburga donoszą, te mecz Schmelinga z
Amerykaninem Stera Dudaaem odbędzie sie nie
Ir Ameryce lecz w Hamburgu dnia 16 kwietnia.

Jako przedmecz odbędzie aia apotkani* Neuael
«•- Ben Foord.

] WALNE ZEBRANIE M KATOWICE.

W niedziele, 20 bm. o godz. 10ej rano odbędzie
•lę w gmachu magistrackim przy ul. Wojciechow
•kiego 68, w Katowicach-Załężu walne zgromadze
nie klubu, na które Zarząd członków l sympaty
ków zaprasza.

PREZYDENT MIĘDZYNARODOWEJ FEDE
RACJI NARCIARSKIEJ GROZI DYMISJĄ.
Jak wiadomo, prezydent Międzynarodowej Fe

deracji Narciarskiej mjr. Oestgaard (Norwegia),
wypowiedział się ostro przeciwko wnioskowi nie
mieckiemu w sprawie nauczycieli narciarstwa. —
Niemcy, jak juz podaliśmy, proponują kongresowi
Międzynarodowej Federacji ugodę i Międzynaro
dowym Komitetem Olimpijskim i zgadzają się na
wzięcie udziahi w Olimpiadzie, mimo niedopusz
czenia do igrzysk nauczycieli narciarstwa. Major
Oe^tgaard wprost przeciwnie, nie zgadza się na
żaden kompromis i stawia kongresowi alternaty
wę, albo dopuszczenie nauczycieli narciarstwa do
igrzysk, albo wycofanie się narciarzy i Olimpia
dy Sprawa ta wywołała poważna różnicę zdań w
Skandynawii, a nawet w norweskim związku nar
e/arskim Nie jest nawet wykluczone, że Norwegia
będzie głosowała za wnioskom niemieckim. Ma
jor Onstgaard oświadczył dziennikarzom, że on
stanowiska swego nie zmieni i w razie gdyby
kongres uchwalił wniosek niemiecki, wyciągnie z
tego konsekwencje 1 zrezygnuje ze stanowi«ka
Prezydenta F. I. S .

liUil.
Ciekawy pojedynek Manecki — Koziołek.

Jak donosiliśmy już w niedzielę 20 bm. od
będzie się w W. Hajdukach ostatni mecz z
cyklu spotkań o drużynowe mistrzostwo Pol
aki pomiędzy Ruchem a kilkakrotnym mi
strzem Polski — Wartą z Poznania, która do
Haj*duk zjeżdża w najlepszym swym składzie.
Na- czoło zespołu wybija sie w tej rfewjll Ko
Eiołek, pogromca Graafa z meczu Pol«ka —
Niemcy. Jego pojedynek z Maneckim w wa
dze piórkowej będzie niewątpliwie sensacja
dnia Ponadto i reszta walk zapowiada się
pierwszorzędnie, to też spodziewać się nale
£y, że mecz dostarczy widowni wiele ermeji.
Mecz ten odbędzie się w W Hajdukach (nie
jak podano poprzednio w Chorzowie) i to o
godz. 20 15 w sali Kat. Domu Związkowego.

Poszczególne zeslawienia par jest następu
jące: Jaaiński — Wirski, Krawczyk — Barar
nik, Manecki — Koziołek, Bienek — Ralaiak,
Waloszek — Jarecki, Wierloman — Flory
aiak, Kolonko — Szymura, Wrazidło — Biał
kowski.

Jak z powyższego wynika walki zapowia
dają się bardzo ciekawie.

ooo
POJEDYNEK SZERMIERZY ŚLĄSKA I ŁODZI
Dziś, w sobotę i niedzielę obędzie się w Lodsi

międzyokręgowy mecz szermierczy Ł6dż — Śląsk
Mecz rozegrany zostanie w 3 broniach (floret,
izpada i szabla).

Reprezentacja Łodzi wystąpi w składzie: Ba
naś, Bartosik, Domański, Kantor, Mirowski, Myt
kowicz, Wojciechowski.

Śląsk przyjeżdża w najsilniejszym składzie z
Zaczykiem. Kamalą i Sobikiem na czele.

Ostatnio odbyły się na Pacyfiku wielkie manewry amerykańskiej floty wojennej, w których uczestniczyło przeszło 100 bojowych je
dnostek morskich. Na zdjęciu lewym — rzut oka t lotu ptaka na amerykańskie okręty wojenne w kalifornijskim porcie San Pedro,
w chwili koncentracji w czasie manewrów. — Mi prawo fragment t meczu hokejtneego Polska — Szwajcaria, rozegranego w ra

mach Międzynarodowych Zawodów Hokejowych w Pradze Czeskiej.

a

Sensacyjna wygrana Sswajcaril
Druf! dzień rozgrywek półfinałowych w

hokeju ó mistrzostwo świata w Pradze przy
rósł największą sensacje rozgrywek, a mia
nowicie porażkę Ameryki, która tym samym
została wyeliminowana z dalszych rozgrywek.

Szczegółowe wyniki były następujące:

ANGLIA — SZWECJA 3:2 (0:0, 1:1, 2:1).
Spotkanie to dało 6000 widzom nieco

dzienną emocję. Reprezentacja Szwecji, nie
dawny nasz pogromca, okazała się dla Anglii

przeciwnikiem równorzędnym a miejscami
nawet gra toczyła się pod jej przewagą. W
traeciej tercji Szwedzi prowadzili nawet 2:1
i zdawało się, ze mecz zakończy się ich zwy
cięstwem, jednak doskonała gra Anglików
(raczej Kanadyjczyków) sprawiła, że Anglia
w krótkich odstępach czasu zdobyła dwie
bramki, potrzebne do uzyskania zwycięstwa.
NIEMCY — WĘGRY 1:0 (0:0, 1:0, 0:0).

Obydwie drużyny w meczu tym zademon

Polak Lasota zajął trzecie miejsce
W Hofgastein (Austria) rozegrane zostały mię

dzynarodowe akademickie mistrzostwa narciarskie
Austrii z udziałem polskich akademików.

Wyjazd zawodników polskich na mistrzostwa
akademickie Austrii był rewanżem za kilkakrotny
przyjazd zawodników austriackich do Polsk- Do
składu reprezentacji wyznaczono Bandurę.. Lasotę,
(AZS Kraków) i Dęboroga (AZS Lwów). Podczas
mistrzostw Polski Bandura uległ niestety wypad
kowi a Dcboróg w ostatniej chwili z braku czasu
nie rnópł wyjechać W ten spe-sób ekipa polska
zmniejszyła się do Jednej osoby i cały ciężar od
powiedzialności spoczywał na Lasocie. Ponieważ
Lasota był najlepszym akademikiem w komhina
cj; norweskiej na mistrzostwach Polsk- i zwycię
żył w konkursie skoków w zawodach jubileuszo
wych AZS uznano, le powinien wyjechać.

W Hofgastein na starcie zgromadziło się 200
studentów, reprezentujących poza Austrią, Polskę,
Czechosłowację, Jugosławię. Niemcy i Szwajcarię.

Zawody przeprowadzone w kombinacji norwe
skltj i alpejskiej, obliczając ponadto wynik' w
trójkombinacji, w skład której wchodziły skoki,
bieg płaski i bieg zjazdowy.

W pierwszym dniu zawodów odbył się bieg
płaski na 16 kim Głęboki śnieg na trasie utrud
niał narciarzom ich zadanie W biegu tym Lasota
zajął 10 miejsce, a z pośród zawodników stają

cych do kombinacji norweskiej 7-me. Pierwsze
zajął Kucera (Czechosłowacja) przed Beyerem
(Nemcy) i Roessnerem (Austria), Lasota miał za
sebą 12 wybitnych zawodników zagranicznych

Po konkursie skoków do kombinacji przesunął
się Lasota na 4 miejsce za Dellekarthem (Austria)
Knoblochem (Austria) i Bevcem (Jugosławia).

W biegu zjazdowym mimo kilkudn owego po
bytu w Hofga-tein nie m żna się było spodzie
wać sukcesu z uwagi na długość trasy, wynoszącą
(y% kim i wymagającą specjalnego treningu —
Różnica wzniesień wynosiła 800 m, trasa b egu
zaś była trudna technicznie przez szereg muld i
przecinek leśnych.

W biegu tym uplasował tlę Lasota na lfiym
miejscu na 140 zawodników Lasota pob*l w tym
biegu wszystkich zawrdnikó* austriack eh, którzy
startowali w b. r . w Krynicy Bieg wygrał Miler
(Nemcy) w czasie 4:56 min. przed Berndem
(Niemcy) 5:31 i Heimem (Szwajcaria) 5.57 . Ze zna
nych zawodników Knobloch zajął piąte miejsce
a Dellenkarth szóste.

Po zsumowaniu wyników biegu płaskiego, bie
gu zjazdowego i konkursu skoków wysunął się
Lasota na trzecie miejsce w potrójnej kombinacji,
mając przed sobą tylko Dellankartha i Knoblocha
(Austria) a za sobą wszystkich zawodników za
granicznych i resztę zawodników austriackich.

strowały słaby poziom. Nic dziwnego, te «
publiczności gra obu zespołów nie analazła
uznania. Jedyną bramkę uzyskali Niemcy w
drugiej tercji przez Strobla. Przyznanie tej
bramki Niemcom, wywołało na widowni ist
ną burzę. Bramka ta została zdobyta w spo
sób niewłaściwy. M;anow:cie Strcbl otrzy.
mując kraiek górą od Schenka przeniósł go w
ręce kilka metrów. Na faul ten sędziowie zu
pełnie nie zareagowali, to też widownia gło
śno protestowała przeciwko uznaniu bramki.
Sędziowie: Geromini i dr Kraatz obydwaj se
Szwajcarii.

SZWAJCARIA — AMERYKA 1:0
(0:0, 0:0, 1:0).

Mecz ten zakończył się sensacyjnie, gdyi
typowana na mistrza świata drużyna Ame
ryki została pokonana przez Szwajcarię, 1 te
w sposób zupełnie zasłużony. Szwajcaria za
grała nadspodziewanie b. dobrze. Jako ca
łość prezentowała sie ona lepiej aniżeli Ame
ryka. A że wynik był tylko taki skromny, to
zasługa w tym bramkarza amerykańskiego
Cosbyego. który był najlepszym graczem ze
społu. Po bezbramkowych wynikach w dwu
pierwszych tercjach, tbydwie drużyny w
trzeciej tercj' podyktowały mordercze tempo.
S7czę£o;e uśnrechnęło się Szwajcarii, która
przez Cattiniego uzyskała jedyną bramkę
dnia, po pięknym wypracowaniu Torrianie
go. Zawody te prowadzili Sachs (Polska) 1
Martin (Niemcy). Warto podkreślić, ze w o
statniej tercji Amerykanie grali ze czterema
graczami, na skutek wykluczenia ich gracza
Bana, na dwie minut.

Po wynikach tych tabele w odnośnych
grupach przedstawiają się następująco:
Grypa III: gier st. pkt ft.br.

Kanada 1 2:0 8:2
Niemcy 2 2:2 8:3
Węgry 1 0:2 0:1

III

w zapasach
Jak donosił śmy Już w niedzielę odbędzie

się w Chorzowie w sali kina ,.Apollo" o godz.
11 rano międzypaństwowy mecz w zapasach:
Polaka — Niemcy. Drużyna niemiecki w tej
dziedzinie sportu przoduje w Europie, to też
występ jej oczekiwany jest w Polsce z dużym
zainteresowań em.

Niżej podajemy nazwiska reprezentantów
Niemiec z krótkim uwidocznieniem dotych
czasowej kariery zawodniczej.

Adam Mueller, mies?>ka w Lampertheim
(Nadrenia) Jest mistrzem Rzeszy, liczy lat
22, walczył w reprezentacji Rzeszy t Austrią
I Czechosłowacją, wygrywając zdecydowanie
•woje walki.

Jakub Brendel, ur. 1907, zamieszkuje w
Norymberdze. Zdobył mistrzostwo Niemiec
w latach 1929, 80, 85, 86 i 37, mistrzostwo

Olimpiady w Los Angeles, wicemistrzostwo
Europy w r. 1930. wreszcie mistrzostwo Eu
ropy (w stylu wolnym) w r. 1937.

W wadze lekkiej nastąpiła zmiana: wbrew
poprzednim meldunkom, do Polski przyjedzie
jednak Wolfgang Ehrl, który (wraz ze Sper
lingem) wywalczył dla Niemiec największą
ilość zwycięstw w zawodach międzypaństwo
wych. Ehrl walczy już 14 lat, choć liczy do
piero lat 26. Na olimpiadach w Los Angeles
i Berlinie zdobył srebrne medale. Ehrl, jest,
zarówno jak Brendel, urzędnikiem magistra
tu w Monachium.

Fritz Schaeftr jest mistrzem Europy w
obu stylach Liczy 26 lat, został po raz pierw
szy mistrzem Rzeszy w r. 1934 Kontuzja u
niemożliwiła mu starty w następnych latach,
a dopiero jego występ na Olimpiadzie aakon

czył się sdobycletn wicemistrzostwa 8chae
fer jest również urzędnikiem komunalnym,
pracuje w magistracie w Ludwigshafen.

Kurt Schroeder, lat 26, nie wybijał się
specjalnie, gdyż na przeszkodzie stał mu cią
gle Schweickert. Jest wicemistrzem Rzeszy
— oczywiście u Schweiksrtem.

Ludwig Schweickert liczy dopiero lat 28,
walczy już od lat 13. Jest bawarczykiem, na
Olimpiadzie w Berlinie zdobył drugie miej
sce, za co kanclerz Hitler mianował go ofi
cerem Reichswehry. Jest w chwili obecnej
najlepszym zapaśnikiem Niemiec

Karol Ehret i Mannheim liczy lat 27. Jest
członkiem SSA „Siegfried" drużynowego
mistrza Niemiec. Jest od kilku lat czołowym
zawodnikiem wag półciężkiej i ciężkiej, w re
prezentacji wystąpi jednak po r*» pierwszy.

Grupa II:
Czechosłowacja 1 2:0 2:0
Szwajcaria 1 2:0 1:0
Ameryka 2 0:4 0:3

Grupa III:
Anglia 1 2:0 8:2
Szwecja 2 2:2 3:3
Polska 1 0:2 0:1

mmmmmm

TURNIEJ PINO-PONOOWT O MISTRZOSTWO
CHORZOWa,

Sekcja pingpongowa Amatorskiego Klułm
Sportowego w Chorzowie urządza w niedziela.,
dnia 6 marca 1938 r. na sali p. Stańczyka na gó
rze Wyzwolenia w Chorzowie wielki międzynaro
dowy turniej tenisa stołowego o mistrzostwo mia
sta Chorzowa. Zwycięzcy tego turnieju otrzymają
wartościowe nagrody.

Zgłoszenia przyjmuje do dnia 4 marca 1938 r.
kier. sekcji tenisa stołowego p. Kocold Herbert
Chorzów, ul. Styczyńskiego 52.

WALNE ŻERANIA IPW KATOWICE.
Klub Sportowy KPW w Katowicach zwohija

na dzień 25 bm. godz. 17ta, Zwyczajne Walne
Zebranie Klubu, w świetlicy Ogniska Dvrekcyjne
go (gmach dworcowy).

u Ii.nii.I i SIS—S—1 .i 1

WŁAŚCIWY POWÓD
— Spójrz na Emila, od czasu, kiedy

feździ na samochodzie, strasznie zdu
miał, nos do p;órv zadziera.

— To nie z dumy.
— A z czego?
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Obwieszczenie o licytacji nieruchomości
Komornik Sądu Orodsklsgo w Paaaarota

rawtru I. Fr Lewka, mający kanęaiar * w
SąJłle Orodiklro w Paaciyote (poko) ar
M) na podstawia art. «7« i «'* kp« podają
do publloinaj wiadomości, ta dnia 81 mar
ca l»o r. w Sądzi* Grodzkim w Paiciynls
(pokój nr 14 >odbędą al*, uaatępujaca aprta
data w drodi* publicznego przetargu n.zjj
podanych oleruchonwśol:
I Km. I06»?*s.

O grdtlol* t-ta] • publleine*© przetar
gu nieruchomości w II terminu należącej
do dłuffi V*w Wojciecha I Rozalii Bogac
kich w Wygorzelu po*- Paiciyna. Nleru
chonu-ść zapisana Jeat w księdze gruntowej
w Sądite Grodzkim * Paiczynls — Jaro
aiowlca tom 1 wykaz L. II o obszarze 70
arów «? ni?, na którym atol dom mieszkal
na masywny parterowy.Nieruchomość oazacowana loatała na
•unię ii 7.000 .—. cena i»e wywołania wy
nosi 11 IJMgr. 66.

Przystępujący do przetargu obowiązany
Jest złożyć rękojmie, w wyaokołct ił 790.—.

Nieruchomość położona lewt w paa g gra
• lcsoym. Nabywca tej nieruchomości u
lyaka priyMcIe I priyand te nie na »lg«ni'M
po pnedlrłanlu zaiwolenla Pana Woja
wody Śląskiego na Jej nabycia.
I. Km. RJBjMi

O godł. ».» i publicznego priHartm
Blerwchomo*?! w II term nie należąesl do
d>użr.lka Teodora Kani. rolnika w Plaaka
pcw. Pszczyna. Nieruchomo)1* japlaane
Jeat w kalecie gruntowej w Sadrls Grodz
kim w Pszczynie — Piasek tom I wykał
L. S o obararie 16 ha 09 66 m». na którym
•tot dom mieszkalno-gospodarczy — ma
aywny orał zabudowań a goapodarraa.

Nieruchomość oataeowana latała na
itimt zł 56 000,—. caoa aag wywołania wy
nosi zł S".M3 gr 32.

Przystępujący do przetargu obowlarany
Jeat złożyć rękojmie, w wysokości zł 5 900.— .
1. Km. 11S 3g.

O godzmla » « I publicznego przetargu
nieruchomości w II terminie odbędzie §'c
sprzedał ealeen znlaalen.a współwłasności
acadkowaj raarnośel po śp. Jania Szweda
a*plaany w kalcdza gruntowej w Sądrle
Grodzklu. w Pazczyala — Miedzna wykai1.ioobazarza26ha42arów!'am-.na
którym atol dom mlaazkalny goapodarrzy
Z»uro».*y irm zabudowania gospodarcze

Nieruchomość oazacowana została na
lun; zł «2.4'J3 gr 8*. ecna zaś wywołania
wTnoa. «» tlM- gr 50.

Przystępujący do przetarg.t obowiązany
Jest złożyć rękojmie, w wysoki śd zl 6.243
gr 30.
I. Km. 4)11/N.

O godtlula 10teJ i publicznego przetar
gu n'erucbomodcl w II terminie należącej
do dłużnika Rudolfa Twchenlfchera, mlelrz
a;<«ll.ir>kl w Pszczynie. Nieruchomość za
j? sana Jeat w ks rdze gruntowej w Sądtta
Grodzkim w Pszczynie — Pazczyna Mineto
wykaz L. 69 o otmarze 8 ary 28 <n:\ na
której atol dom mieszkalny dwu piętrowy
0 13 ubikacjach I warazt»t»ch oraz I dccr
ttleazkalny parterowy o 5 ubikacjach.

Nieruchomość oazacowana została na
•utnę zl 27.820, cena zaś wywołania wynos'
t» 18.541 .86.

Przystępujący do przetargu obowiązany
Jest złożyć rękojmię w wysokości złotychrat
1 Km. r*/ST.

O godztnlo WIJ t publicznego przetar
gu nieruchomości należącej do dłużników
małżonków Bartłomlrja I Marli Kowal
skich w LgjśJsłgwWl pow Pazczyna. Nieru
chomość aaplsana jest w keledze gruntowej
* Sądzie Grodzkim w Pszczynie — Lędzi
ęy. t«m I. wykaz L. 86. o obszarze 3 arów
60 m'. na której atol budynek mieszkalny
I budynek gospodarczy.Nieruchomość oazacowana została na
gsimę zł 9.000, cena zaś wywołania wynosi
gł 6 750.

Przystępujący da prietargw obowlązan)
Jsai ilołyć rękojmię w wyaokoaoi 000, zl.

Nieruchomość pulośozta )•*» w pasła gra
• iczuytn Nabywca taj nieruchomości uiy
aka przybicia I przysądzenia aa własność
po przedłożeniu zezwolenia Pana Wojewo
dy Śląskiego na Jej nabycia,
I Km. 007/S6.

O godz. 10.80 • publlcaoagw prawtargu
nieruchomości nalełącaj do dłulnlka Tao
dora Wrozy w Pszczynie kol. Marszalka
Piłsudskiego. Nieruchomość zapisana Jaa'
w księdze gruntowej w Sądzie Grodzkim w
Pszczynie — Pazczyna. tom X! wykaz
L. 562 o obszarze 10 arć-w 08 nu. na której
atol dom mieszkalny masywny z Inatalacja
widną I elektryczną.

Nieruchomość oszacowana została aa
•urnę zl UH, cana łaś wywołana wyuta
łl 1 716.

Przystępujący do przetargi jbowiązaoY
Jeat zlotyC rcko.mlę w wyaoi-pfel ił *ti.fr80.
I Km. "861/ST.

O godz. 11 • publtcłnasj© pnatargn •»••
ruchomości należącej do zoałłonkdw >o
maaza I Marty JanlkOw t PaproeklaJ Hu
ty pow. Pazczyna. Nieruchomość łapUana
Jest w kalędzo gruntowej w Sąda'f Uroda
kim w Pszczyna — Paprockie t-m i. wykaz L29oobazarza8arów70mt.na kto
rej atol dom inleezkalny maaywny piętro
wy.

Nlsrurhomość osaseowana sost sła n»
aumę t\ 8 563 gr 66. cena aaś wywołania
wynoal zI 6422 gr76.

Przystępujący do przetarga obowląsauy
jest złożyć rękojmię w wysokości al 866.08

Nieruchomość połotona jest w pasła gra
nicznym. Nabywca taj nieruchomości uły
eka przybicia I przyaądzante na własność
po przedłożeniu zezwolenia Pana Wojawo
dy śląskiego ca jej nabyrls.
I Km. 040/37.

O godł. 1116 • publicłnago przetargu
nieruchomości należącej do dlutnlka Pa
wla Kloasa ze Starej Wsi pow. Pszczyna
N cruchomość zaplasina Jast w księdza
gruntowe) w Sądzie Grodzkim w Pszczy
nie — Siara Wieś totn VI. wykał L. 262.
0 obazarze 74 ary t>0 m». na której atol dom
mlesrkaltio-handlowy. parterowy maaywnr
ł f rzybudowsiiym poddaszem. Parter akla
da alę z ubikucjl handlowych (rsatauracjl
1 sali. poddasze zaś t ubikacji mieszkal
nych).N eruchomość oszacowana loetałs na
aumę zl 30.000. cena zaś wywołania wynoal
zi tum.

Przystępujący do przetargu obowiązany
Jest złożyć rękojmię w wysokości złotych
3.000 .

Iieknjtt.tę należy łłozyć w gotowttnle
albo w tnklch papierach wartościowych
t.ndż ksinzec/kach wkładowych Instytucyj
w których wolro umlca/czać fundusze ma
łol.tnlrh Papiery wartościowe przyjite
hgws w wirtriJcl trzech czwartych czc^ci
ceny g ctdrwej

Pr/y I cvincji będą zachowane ustawo
we « nrtn kt lii yt..ryjne. o Ile dodatkowym
pubUcznyiii ol.wUsrcr.eiilem nie bedn podane do wiadonośc warunki odmienne

Trawa rsób trzecich nie będą przeszko
dą do 1 cytacji I prry»«d7.enla własności narzecz na^ywiy bez zastrzeżeń. Jeżeli osoby
te przer. rozrorzęrlem przetnrgu nla zlo
M dowodu, że wniosły powództwo o rwnj
nieźle nl( uchomośn lub Jej części o'
eiizkucjl I że uzyskały postanowienie
w .<śclwrgi asdu, Dukazujn.cs zawieszeń e
egzekucji

W clnsu <statnlrh dwóch tygodni przed
licytacją wolno oclądać nieruchomość w dni
powszednie od eodz. 8 —18 . akta zaś poste
powan a eezekucyjnego można przeglądać
w Sądzie Grodzkim w Pszczynie, ul. P>ogdalna nr 1. sala nr 1©. (376)

Pszczyna. dr'a 15 lutego 1938 T.
(-) LOSKA

Komornik Sąda Grodzkiego w Pszczynie
K/A.

3TC
CHIHIKA OB. FBANZOSA

. NACIERANIE
STOSUJE SIE PRZY:

REUHATY.HIE
K ł OC/U Z WOM PRZEZIĘBIENIAPOSTPIAIE ISCHIASIE ITP
DO. NABYCIA W APTEKACH
WYRÓB I GIOWNA SPPZEDAZ

APTEKA HIKOLASCUA
~ MOPCfiMIKA1

EMULSJATRANOWA
WYROBU FIRMYSCOTT

& BOWNE
dla dMu^^^Ia^y^

Actłie^mJx^axuch

W Paryłu było uroczyście obchodzone święto braterstwa broni dawnych francuskich dy
wizji alpejskich t czasóio wojny światowej, zorganizowane przez Ziciązek b. Kombatan
tów. Zdjęcie przedstawia fragment z uroczystości na dziedzińcu przed Pałacem Inwalidów.
Dziewczęta francuskie w strojoch alzackich wręczają kwiaty szefowi sztabu generalnego

gen. Gamelin.

PENSJONAT

„ŚLĄZACZKA*
K. Murzyńskiej

WISŁA
Telefon nr 66.

Obok gzkolnych
'*ren nare4irsk eh

w Dz echciTiCw

Ceny przystępne.
Otwarty

przez cały rok.
iiiimimiiimiiiiiii

L'rzad Gmlrmv w Kaletach. pov.;at
lubiżniecki ozłasta

przetarg publiczny
na iłasteDir'ac« roboty wykończenio
we:

1 stolars(<iej.
2 awtJaUnfcrt

©rzv budowle szlkoty oowszechnal w
Ka'etach

Oferty wraz z oz6ln\imn waru:nkv
mi budowy, które stanowią latwrłi
»a cześć umowy ryednisane orr-7
t>ferenla naleiv wnosić na orv';r
na!nvch formularzach do WołtywAd"
kieso Urzedi Budownfciwa w Ti'
nowskich 06rach (Kmach Sudu
Grodzkeeo. ocJcói 36) do dnia 2 IM"
ca 1938 r stodiz 10ei po czvm na
Btat>i otwarcie ofert

Warunki i Dotrzefme formuła -ze
iTKiżna nabvć w eodzmach urz ędo
wych w Wofewódzkim Urzędzie Cu
dowmictwa

Dalsze wansfcl Drzetareu 0ttiMX9
••', zostały w Gazecie Urzedowei
Województwa Sla.'k;eeo oraz na ta
bvcv ojrk<szeń w Urzędzie Gmh
oym (406)

Komis. Naczelnik Gminy:
(—) Hanke.

Urząd Gminny w Lyskach ogłasza

przetarg publiczny
as robotv:

1 stolarskie
2 wMkończeniow*.

Orzv budowie nowei szfko?v poww
w Lyskach

Otwarcie ofert nastaty; dnia 4 mir
earb ogodz10wWorw Urze'
dz:e Bu down: etwa w Rybnku

BMisze fnformace oraz oodkfadKi
można otrzymać w Wr rew od/km
Urzędzie Budownictwa w RvbB|icfl
ta zwrotem kosztńw wfasnych.

NACZELNIK GMINY:
Skupień.

Magistrat w Woźnikach. powia4 'u
bliniecki ogłasza

przetarg publiczny
na nastmurace roboty wiikoftczenio
we:

1. stolarek-"©
2 husarskie

orzv budowie szftofy powszechnej w
Wo^niikach

Ofermy wraz z OTftfłTtTnl warunka
mi budowy, które stanowią intezra,
na cześć uimowv or doi s a.ne Prz^z
o-feren-ta nalezv wnosić na orvNi"
nri'nvch formularzach do Wo!ewń d/
kteco Urzec*'- Budown-ctwa w Tar
nowskich Gr>rach («mach Sad u
Grori^-iego Dokńi 36) do d>n:a4mar
ca 1938 r zodiz I0ei po czym Rl
stat>i otwarcie ofert

Warurki i potrzebne formuLirze
rrrdna naibyć w eodziinacłl urzedy
wvch w Woiewod'Zkim Urzędzie Bu
downictwa

Dalsze wwKnk\ orzr.fareu oefoszt»
ne zostały w Gazec:e Urzędowe;
YVo;ewńdztwa ?ilark;eeo orgz na ta
blicy ojrto>S'Z'ń w Maurlsfracie. (4r»S)

BURMISTRZ:
(—) Kawalec.

Urząd Wojewódzki śląski oir!a<;a

przetarg publiczny
na wykonanie budynków stacyjnych

t pobocznych
na linii Loteowe' Żorv — Pszczyna

Termin wneszenia ofert do d-nia 8
marca 19.3J3 r eodz II.

Briisze szczr.?rVrv podamo w Ga

zec:e Urzedowei Wo'ewvSd'Z'twa S'v
«kie?o i na tabl;cv ocloszert Wv
działu Konr-ikacyłno " B-jdowlane
eo WoJew SI

ZA WOJEWODĘ:
Dr Kaufman m. p.

Naczelnie Wvdziału Kormunikacnhio
B-d owl a-neeo

WOLNE POS % DY

Agenta zd^lmego. obzma''omione?o z
handlem drzewa Dosz,ik'ufe Znoszę"

nia: Mikołów skrz poczt nr 4

SPRZEDA2E

Wiertarkę, ewoidziarke frw4nc'i ke
nuft-masiz\ine i i-nne rzeczy sprzedam
'^nio Warsztot mechaniczny. Miko
łów Młvń*ka 8

Wydział
o zfas za

Powiatowy w Pszczynie

przetarg publiczny
na dos-tave masv bifcv,mrczmei. '«ipi
^zcza droeowezo. grysku bruków
ca lic:ka (amienia poc"Wadov e<o
oraz tłucznia w OtMftd 'lo^ci ok"I^
I5 00O ton z term'nem Jikładan'a <
fort do dflUl 2S-s:o lut&zo 1938 roku
codz 10-ta pelnv tekst curfoszenia
n-zetar^owp^o Dodano w Gazecie
Urzedowoi Województwa śląskiego
oraz na tab^cv urzędowej Wydzia>
Powiatfweeo (379)

Przewodniczący Wvdzl«łu Powiat,
i—) Dr Olszewski.

Motocykle ane!el<ki* czołowych ma
ek — ?Dłafv do IS miesi'cv —

l?ewelacvine <=e'ki BrV<rr" I Ex
celsior" szvhkość 85 irm Prz*d«ta
w:c;el<twn Katowice Woiewód^ki
14 telef 34-444 . (279)

MIESZKANIA

Mieszkania ?—-4poko' cw ezo w Ka
to wicach poszr-iku'e Korzuszarz ul
Dyrekcyina 10 Kolektura (464)

LOKALE

Składnicy womel od mrozu, nadaia
cei sie na rozilewnie oiwa. poszukuie
celem dz-ieriawy zaraz h"b Dóźniei
Priżadany orzv składnicy earaż lecz
r r.ek on!ecznv Szcze^óło\Me oferty z
Dodaniem ostatecznei ccnv I warun
ków pod ..F 171/2" do Biura Oslo"
zert Bydgoszcz Dworcowa 54

I RÓŻNE
Ostrzeżenie! Zawiadamiamy, ii z
nota.ka umieszczoma w ..Polsce Za
chodirriei'* o t . Za obraz* narodu
DcMRtftO*1 nie mamv nic wspiMnoro

wszystkich którz- rozlewać bedi
o nas fałszvvk« POtjotW oddamy dJ
sadu Amrustvn Geriinu. Gerhard Ko
•esko Chorzów I. WotaoAci 46.

IIKm.'JM,38.

Obttii;szc7cnie o licytacji
ruchmtui<ci

Og?ae*am, za dnia A luu-go 1038 r. o
godz. 8 w DlrUku przy ul. M 11. Pleriickle
gu nr :'>j I Il>mek nr 14. sprzedam w dro
dze publicznej licytacji, nasrt«puj;ice ru
ebomoacl:

kupony roźaej materii, kanapę, 2 fete
tel, gramofon, buft-t, czaruy, zegar sto
jący, dywan, biurko, azaftt, (.tomanc.
obraz, fotel, białą szafę, duży atol. I
krzeseł, aparat radiowy, biurko, rożne
materie. — KuebOftKasel te oszacowani

sn :ia kwotę 8.883 zl.
II Km. 1S8/38 - O godz. 8.30 w Bielsku

pri.v ul. M ckiewlcza nr 2", sprzedam na
8tgnuja.ee ruchomości.

urządzenie biblioteki. Jadalni, salonu
uolu. — Ruchomości te oszacowano ni

15590 zl.
II Km 1871/37 — o godz. > w Bielsku

przy u! Fabrycznej nr 8. sprzedam naatę
puJuce ruchomości:

samochód ciężarowy, krempel do waty
1 tar«acz. — Hnchowośct te OSZBCOWBO'

na4w«>zl.
II Km. 180/38 — O godz, 9.30 w Bielsku

przy ul. Cleszyńsk ej nr 22, sprzedam na
stępujące ruckotocścl :

2 maszynki roczne do cięcia, 7 lamp 
WJTRI. latarń. 20 kg . aun wcu, regal, ku
źnię, ladę zoltu.. lampę, biurko. 2 etoty.
różne odpadki I dodatki do lamp. — Ku

Obomofcl te oszacowano na 510 zł.
I! Km. 2153/37. — O godz. 10 w Bielsku

przy ul. Górskiej Nr 7. sprzedam naatępu
ja.ee rucl r mo#cl:

dywan na podłogę, perski dywan, duży
kredena maty kredens, krzesła, fotele
dywan ki. obraz, dywany, forteplai
szafkę, kanapkę, dywan. — Ruchomość'

te oszacowano nu 3!>80 zł.
Ruchomi śc! powyższe oglądać można w

dniu sprzedaży w miejscu I czaele wyżej
oznaczonym. (378)

Bielsko, dnia 16 lutego 1938 r.
KOMORNIK SADU GRODZKIEGO

w Bielsku, rewiru II

Km. U95. ltilO, 1426/37.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Skoczowie
Jan Ja.»zowskl, iuaj:tcy kancelar ę w Są
dzie Grod/.IUm w Skoczowie, Al. Mickiewi
czu, na podstuwle art. 002 kpc. podaje di
publicznej wiadomości, że dnia 23 lutego
11138 r. o godz. 13 w Skoczowie, ul. Bielska
nr 14l», odbędz e się U licytacja ruchomo
ści, składających się z:

2 kilimów. I chodnika, 1 leżanki, 1 stoli
ka, 3 foteli, 1 uukrywy na stolik, 1 sza
fy 4-dzlałoweJ, I p.sycby, 2 nocnych sto
lików, ] kilimu. 3 dywaników, 1 kreden
su. 1 leżunk., 2 stojaków na kwiaty. O
zasłm do okien, 4" lad sklepowych, 2
gablotki, 3 ryguly oszklone — oszacowa
ne na łączną sumę zl 2.220.
1 licytacja ruchomość składających alę

z: S3 pasków lakowych 35 kołnierzy, 20
koszulek tryku., 10 c.apek. 48 krawutek.
12 par guzików do mankiet, 00 klamer
do pasków. 105 tuzinów guzików. 3 gar
nitury dla dzieci. 10 stajnlków, 10 re
form damak eh. 22 par pończoch, 7 tore
bek. 2 kamizelek, 1 aukienkl, 10 czapek
72 różnych pasków, 30 ni. wstążek d.
kapeluszy, 32 broszek ozdi bnych, 2 luster
owalnych. 1 p eca żelaznego. 1 maszyny
do szycia .,Qo*chwelma*^lne••, 16 Je
dwabnych koszu! I I] kapeluszy  osza

cowanych na łączną aumę 2.342 zł.
Ruchomi śel można oglądać w dtilu II

cytcjl w miejscu I czaale wyżej oznaczo
nym. (275)

Skoczów, dnia 16 lutego 1938 r.
KOMORNIK SADU GRODZKIEGO

w Skoczowi*.

U Km. 1606/37.

Obwieszczenie o licviacll
Ogłaszam, że w poniedziałek, dnia łl

lutego IM r. o Rodź. 1030 aprzedam pu-'
bllr.:n e w Mikołowie przy ul IMeblacytO
wej nr 20 następujące ruchomości:

1 tokarkę 3 m. długą, 1 tokarkę I.S IB .
dtusą — oszacowane na l .czua . aumę —

1.400 złotych. («0O4)
Ruchomi śel oglądać można w dniu li

cytacji w miejscu l czaale wyże) ozuaczo
ny m.

KOJ, komornik.

II Km. 3300/37.

Obwieszczenie o licytacji
Ogłaszam, te w poniedziałek, dnia za

luteco 1938 r. o godz 10 aprzedam publicz
nie w Wielkich Hajdukach przy ul Mar
szałka Piłsudskiego nr 101. następujące ru
chomość; :

1 radioaparat ..Elektrlt" 5-lampowy, I
maszynę do szycia ;.Singer". 1 lustro
duże stojące. 1 kanapę pluszową z obu
dowaniem, lustrem I szafkami, 1 stół
do r(7cląganla I 4 krzrsła oblts skórą,
1 biurko czarne dębowe — oszacowana

na łączną aumę zl 830.
Ruchomości powyższa oglądać moznaj

na m elscu sprzedaży ćwierć godz. przed
rozpoczęciem licytacji. (377)

JAN NAKONIECZNT. komornik.

PRZYKRA POMYŁKA.

— Morrrusiii czv w td flaszeczce
bviła oa/j,'ta do włosów?

— Nie s\nku M H
— tadłia historia to dlalesro m»

monc tera'Z zdać kapelusza —
NA WESć LU.

— Wiesz komu tu najbardziej
zazdroszczę?

— Komu?
— Muzykantom, bo ci mo gą

przynajmniej jeść bez muzyki.

NA ULICY.

A: — Ty we wszystkim ma sz
szczęście.

B: — Owszem, tylko nie w miło
ści.

A: — Jaktof
B: — Pierwsza moja kochanka

umarła, druga wstąpiła do klaszto
ru, a | trzecią się utenilem.


